

Conquering Newer Horizons



ऑयल न्यूज़



Vol. - 40, No. - 5, Nov 2013 to Feb 2014





*Issue:*Vol. - 40, No. - 5 Nov 2013 to Feb 2014

COVER

OIL celebrates 55th Foundation Day

Contents -

English Section	1
Focus	2
Spotlight	3
CSR	4
Farewell	8
Events	9
Essay	13
Learning & Development	14
Awards & Accolades	15
Assamese Section	16
Hindi Section	26





STOP PRESS

Shri Varunoday Sharma takes over as Resident Chief Executive (RCE) of Oil India Limited

Shri Varunoday Sharma, Group General Manager (Exploration & Development), OIL has taken over as the Resident Chief Executive (RCE) of Oil India Limited's Field Headquarter at Duliajan from 1st of February, 2014 after the superannuation of Shri K K Nath, RCE, OIL on 31st January, 2014.

A Geoscientist with over three decades of wide experience in the hydrocarbon Exploration and Production sector, Shri Sharma had joined Oil India



Limited in Geological Department on 22nd November, 1982. An M Tech in Applied Geophysics, he has worked in various Departments and Projects of OIL with great distinction and was promoted to Group General Manager (KGB & BEP) on August 2011 at Kakinada, Andhra Pradesh.

Certified as Data Warehousing Specialist by Brainbench, worlds' largest provider of high quality structured, skills certification exams in 2000, Shri Sharma has represented OIL and presented papers in several International symposiums, conferences and seminars. He also played a pivotal role in OIL's successful adoption of International best practices in the domain of state-of-the-art management information systems.

Member of distinguished professional bodies like Association of Exploration Geophysicists (AEG) and Society of Petroleum Geophysicists (SPG), Society of Petroleum Engineers (SPE), Computer Society of India, Shri Sharma, a keen golfer and voracious reader brings with him a gamut of diverse knowledge and exposure which will help him as he takes over such a key position in the Company.

OIL News wishes Shri Varun Sharma success on all fronts.

EDITORIAL

Dear Reader,

Every milestone in the journey of an Organization is a cause for celebration. For OlL, completion of fifty five years of its glorious voyage was such a momentous occasion that deserved due attention. Thanks to the initiative of our CMD and active participation of Team OlL, 18th February was celebrated in great earnest as OlL Foundation Day across the Company. It was also an opportune time for all of us to take a pause to offer our reverence to those pioneering Oil explorers who had laid the strong foundation of our beloved Company. From those early years in the late nineteenth century when Oil & Gas assets were being discovered in the eastern frontiers of India, Oilindians can take legitimate pride of inheriting a great legacy bestowed with trials, tribulation and triumphs in search of the elusive black gold. Today the same spirits and determination have enabled OIL to stand tall amongst the Indian Corporate World as a leading Navratna PSU with Pan India presence and growing International footprint.

OIL News takes pride in chronicling all the epic moments of OIL's eventful journey which ensure that the diverse stakeholders of the Company can be in sync with all the major developments, as Oilindians relentlessly pursue the co-created vision ofmaking OIL the fastest growing energy company with global presence, providing value to stakeholders!

Tridiv Hazarika

Address for communication

PR Department

Oil India Limited, Duliajan

Dist.: Dibrugarh (Assam), PIN - 786 602

Tel: (0374) 2807276

e-mail: tridivhazarika@oilindia.in

The views expressed by the authors in the articles are their own and the Company does not subscribe or take responsibility for any

part or whole of the views.

- Editor, OIL News

Editorial Family

Advisor : Dilip Kumar Das Editor : Tridiv Hazarika

Associate Editors : Dr. Raman Ji Jha (Hindi)

Beena Purkayastha (Assamese)

Assistant Editor : Jayant Bormudoi

OIL News is the bi-monthly trilingual house journal of OIL India Limited brought out by Public Relations & Corporate Communication Department. Company related news / features may be reproduced only with the permission of the Editor.



Message from Resident Chief Executive

All growth depends upon activity. There is no development physically or intellectually without effort, and effort means work.

- Calvin Coolidge

Dear Oilindian,

It is indeed a very special moment for me as I pen down my thoughts as the Head of Fields of OIL. For me the last three decades have been a fascinating journey as an Oilindian where I was fortunate to have worked under some very capable leaders and competent colleagues.

As destiny has given me this rare privilege to lead the Team
OIL under Fields' Headquarter, I must admit that the responsibilities are very challenging and I want to meet the expectations of every Oilindian as well as other stakeholders of the Company.

After taking over my new assignment, I have had the opportunity to discuss multiple issues with my colleagues and develop an over arching idea about the key issues that needs focused attention from all of us so that we can help achieve the short and long term goals of the Company.

While, the loss of Production and failure in meeting other operational targets is a very big concern for all of us, I would not like to elaborate on this issue, which in any case is known to every Oilindian and efforts are on to improve our performance. Certain very critical behavioural and attitudinal aspects are concerning me most in recent times, issues that I firmly believe are posing even greater challenge to OIL's growth.

Very often in common conversation, a parent is heard saying that due to the children's exams, he or she lovingly made a lot of sacrifices so as to give more time to their wards, helping them with the preparations for the exams. Each of us must also have taken a lot of pain to excel in our chosen areas of expertise be it in academics, sports or even for pursuing hobbies and other interests for which we are very passionate. In these areas, our integrity, commitment and sense of purpose are seldom questioned.

But somehow very sadly, the same qualities of impeccable integrity, commitment, team spirit and passion for excellence seem to be lacking when it comes to doing our bit for OIL. We have always taken pride on the exemplary OIL culture, which essentially reflected the prowess of OIL, which operated just like a family, each member equally concerned about the other and working relentlessly for the growth, stability and prosperity of the family.

We need to do some very serious introspection. No amount of technology induction, strict monitoring from above or any other incentive can ever make employees increase their productivity unless they are self motivated and are passionate about their organisation.

The laws are becoming more stringent, the targets are becoming stiffer, the margin of errors have become even more thin and hydrocarbon exploration has become even more challenging as we venture into logistically and geologically more complex areas. This requires that mutual trust and faith on each other's abilities becomes the true strength of OIL.

It also therefore implies that if we truly care for OIL as we do for our family, we must be able to demonstrate the same spirit of "I will go beyond the call of duty for my Company" so that we can together stand up to all the challenges that confronts us.

Unless, we can work together as a family and forget our petty differences if any, it will be difficult to achieve the ambitious goals that we have set ourselves, especially our vision to become the fastest growing energy company with global presence."

As we aspire to move from Navratna to the hallowed position of a Maharatna PSU, we must all take an oath that every day when we leave for office, we must set ourselves small targets so that every day we can push our own performance limits so that collectively, we can achieve what we are truly capable of.

Let us commit to live up to the expectations of our diverse stakeholders and more significantly do justice to the untiring efforts of the pioneering oil explorers who made huge sacrifices to lay the foundation of our beloved Company.

Warm regards,

(Varunoday Sharma) Resident Chief Executive



Focus

OIL bags AON Hewitt Best Employer Award



Shri S. K. Srivastava, CMD, OIL, Shri N. K. Bharali, Director (HR&BD) along with other senior officials of OIL receiving the Aon Hewitt Best Employer Award

il India Limited was awarded two prestigious awards on January 15th, 2014 from AON Hewitt, Best Employers India 2013. In a glittering ceremony, OIL was awarded **Best Employer India 2013 and AON Hewitt Voice of Employee Award, Public Sector Enterprises, India 2013**. The awards were given as a recognition of the Company's best practices in employee engagement, employer brand and effective leadership.

OIL bags Greentech Environment Award

IL was declared as the winner of 14th Annual Greentech Environment Award 2014. The award was presented to Oil India Limited for showcasing strong concern and commitment towards Environment Management. The Award was presented by Hon'ble Governor of Punjab, Shri Shivraj Patil on 29th - 30th January 2014 at a glittering ceremony at JW Marriot Hotel in Chandigarh.



Shri S. Rath, Director (Operations), OIL along with other officials with the Greentech Environment Award in Chandigarh on 30th January, 2014

India Pride Award for excellence in CSR



Shri Bhaskar Khaund, GM (OPD), OIL receiving the India pride Award

il India Limited was awarded the India Pride Award 2013-14 for Excellence in CSR in the category Public Sector Undertakings - Central by the Dainik Bhaskar group. In a glittering Award Ceremony held at New Delhi on 19 November 2013, the award was handed over by the Union Minister of Human Resource Development, Shri M M Pallam Raju in the presence of many corporate stalwarts and dignitaries. Shri Bhaskar Khaund, General Manager (OPD) received the award on behalf of the Company.



OIL Celebrates 55th Foundation Day

Oil India Limited celebrated its 55th Foundation Day at Duliajan Club on 18th of February 2014. February 18 is a landmark day in the history of OIL as on this day in 1959,



Shri V Sharma, RCE, OIL delivering inaugural address

OIL was incorporated as a private limited company. With a glorious legacy of hydrocarbon exploration spanning over 5 decades OIL has carved a niche as premier Indian national oil company.



Noted Journalist Mrinal Talukdar delivering talk during the seminar

As a mark of salute to the indomitable spirit of the retired Oilindians, a few senior retired officers and employees were felicitated at Duliajan Club during the Foundation Day celebration. Mementoes and citations were handed over to commemorate the invaluable contribution made by the torch bearers of OIL.

In his keynote address, Shri V. Sharma, RCE, OIL recalled the story of OIL that is deeply rooted to the incredible saga of oil exploration, dating back to 19th Century. In his address Shri V. Sharma also recounted the remarkable contribution made by the torch bearers of the Company and their valiant efforts to find oil under conditions of extreme physical hardship. He also appealed every individual to exert concerted effort to impel Nation's progress touching new horizons of possibilities.



Ceremonial Lamp lighting Ceremony



Winner of quiz competition along with their prizes

A technical seminar titled 'OIL's evolution and Future' was organized where papers were presented by Company's resource persons on E&P business, challenges and achievements. Noted media personality Shri Mrinal Talukdar as a Guest Speaker delivered a talk on stakeholders' perspective about OIL.

A quiz programme conducted by well-known educationist and Quiz-Master Mr. Barry O'Brien was also organized at Duliajan Club where executives and employees actively participated.



Oath Taking



OIL awards Shikshya Ratna Puraskar



Hon'ble Minister of Petroleum and Natural Gas, Dr. M Veerappa Moily addressing the august gathering

on'ble Minister of Petroleum and Natural Gas, Dr M Veerappa Moily awarded *OIL Shikshya Ratna Puraskar* to five teachers in the presence of Hon'ble Minster of DoNER, Mr Paban Singh Ghatowar, Shri S K Srivastava, Chairman and Managing Director, OIL, Ms. Amiya Gogoi, MLA Duliajan, Prof Alak Kumar Buragohain, Vice Chancellor, Dibrugarh University and Functional Directors of OIL on 16th of November 2013 at Duliajan Club Auditorium, Duliajan, Assam.

As a part of the CSR activities, Oil India Limited introduced this initiative "OIL Shikshya Ratna Puraskar" for recognizing the all-round contribution of the teaching fraternity from provincialised schools and colleges under Dibrugarh University within the districts of Tinsukia and Dibrugarh. The awards consisted of cash incentive of Rupees One Lakh and a citation to each awardee presented on the occasion.

Extending his greetings to the winners, Hon'ble Minister of Petroleum and Natural Gas, Dr. M Veerappa Moily stated that "The OIL Shikshya Ratna Puraskar is a great tribute to the teachers' fraternity". In his speech, Dr. M V Moily Hon'ble

Minister cited the role of teachers in nation building, their passion to nurture knowledge and to generate the spirit of inquisitiveness among the students. Citing his childhood days Dr. M V Moily recollected his relation with mother and her role as a teacher par excellence. He also said that it is through expansion, inclusion and excellence that a complete knowledge economy could be achieved and that custodian of the hydrocarbon resources of the nation like Oil India through such pioneering CSR initiatives would inspire the teaching fraternity from this region to aspire for even greater accomplishments as they play a

dynamic role in empowering the youth. He congratulated the awardees on their deserving recognition and complimented Shri S K Srivastava, CMD, OIL for envisioning this creditable initiative.

Hon'ble Minster of DoNER, Shri Paban Singh Ghatowar in his speech complimented Oil India Limited for the commendable initiative being implemented under CSR where due focus has been made on development of education. Congratulating the five recipients and wishing OIL, Shri P S Ghatowar stated that this initiative of OIL will surely encourage teacher fraternity to take up steps to ensure quality education. "OIL in humble manner has taken up the initiative to ensure quality education in the society" he said.

Shri S K Srivastava, Chairman and Managing Director, OIL congratulated the five recipients of the award and extolled their commendable contribution towards imparting quality education to the children. He stated the objective behind initiating the Award i.e. to inspire the teaching fraternity and acknowledge their exemplary contribution in nation building. Mentioning about the utilization of human resource of the country, Prof Alak Kumar Buragohain, Vice Chancellor, Dibrugarh University asserted that in order to increase the knowledge pedestal of the human resource and their utilization, quality teachers must be produced. He congratulated the teachers on their deserving recognition and complimented OIL for taking up the initiative of recognising contribution of teachers' fraternity and their role in nation building.

The five teachers whom the *OIL Shikshya Ratna* award was conferred by Hon'ble Minister were Dr Bharati Dutta, Associate Professor, Department of Geography, DHSK College, Dibrugarh, Md Nashir Sultan, Headmaster Mankata High School, Dibrugarh, Ms Lakshimoni Buragohain Chiring, Assistant Teacher, Banikanta L. P. School, Tinsukia, Ms Pronoti Devi Sarma, Assistant Teacher, Ganga Bishan Chowkhani, Higher Secondary School, Makum



A view of the Award Ceremony function at Duliajan Club Auditorium





and Ms Swapna Mech Head Teacher, Tingkhong L. P. School, Dibrugarh.

It may be noted that the names as recipients of *OIL Shikshya Ratna Puraskar* of this inaugural year were announced through press advertisement on Teachers' Day, 5th September, 2013. Earlier the teachers had submitted their self nomination for the award against a press advertisement released by OIL and a committee comprising of scrutiny and Jury members was constituted for evaluating the entries.



Recipients of the Award posing for a photograph with the Dignitaries

Foundation stone of OIL's CSR Activity Complex laid

on'ble Minister of Petroleum and Natural Gas, Dr M Veerappa Moily laid the foundation stone of the CSR activity complex of OIL at Handicraft Training and Production Centre, near Tipling, Duliajan in the presence of Hon'ble Minster of DoNER, Shri Paban Singh Ghatowar, Shri S K Srivastava, Chairman and Managing Director, OIL, Ms. Amiya Gogoi, MLA Duliajan and functional directors of OIL on 15th of November 2013.

Dr. M Veerappa Moily, Hon'ble Minister of Petroleum and Natural Gas and other dignitaries after laying the foundation stone visited the stalls put up by the self help groups formed under OlL's successful CSR Project Rupantar. Dr. M V Moily interacted with the beneficiaries of the Project and acclaimed their creative skills. In his interaction with the media, Hon'ble Minister, Dr Moily extolled the initiate taken by Oil India Limited and for taking up projects like Rupantar for social and economic development of the region. Extending his wishes to OIL, Hon'ble Minister stated that the CSR Activity Complex would be a great asset for the people of the region especially for conducting the training activities and for establishing marketing outlets.



Dr. M Veerappa Moily and other dignitaries visiting the stalls put up by the self help groups formed under OIL's successful CSR Project Rupantar



Foundation Stone laid by Hon'ble Minister of Petroleum and Natural Gas, Dr. M Veerappa Moily and other dignitaries

It may be noted that in order to create excellent infrastructure for the residential weaving training and the computer classes, OIL management has approved the construction of CSR Activity Complex a state of art two storied building (Ground + 2 floors) with an approximate budget allocation of ₹ 7.5 Crore with an area of 35000 sq feet having facility to place 50 looms, 70 computers, a dormitory which can accommodate 70 women and other facilities like quater for warden, office rooms, conference room, a show room and sales outlet along with reception counter at the ground floor.

Oil India Limited under its CSR activities has been implementing the highly acclaimed and successful "Project Rupantar" for developing and supporting self help groups since September, 2003 with partnership of implementing agency, State Institute of Rural Development, Assam. The focus of the project is empowerment of women through training in weaving value added products in Assamese *pat* and *muga* silk. A computer education centre is also being run under this Project by SIRD since 2004 and over 55000 beneficiaries mostly students have successfully undergone various short term computer courses.





OIL signs MoU for Skill & Capacity Building project

As a part of its CSR initiatives, Oil India Limited in the presence of Shri N K Bharali, Director (HR&BD), Shri S Rath, Director (Operations), Shri K K Nath, Resident Chief Executive (the then) signed three significant MoUs on 2nd Dec, 2013 at Fields Headquarter of OIL, Duliajan, with three agencies, namely Indian Institute of Entrepreneurship (IIE), Guwahati, Construction Industry Development Council (CIDC), New Delhi and IL&FS Educational Technology Services (IETS), New Delhi for capacity building and placement linked skill training of youths from OIL's operational areas.

Through these three MoUs, OIL aims to provide skill based employment oriented training to 25000 youths from the catchment areas where OIL operates within a five year period.





Skill based placement oriented training will focus on various employable skills in sectors like Construction Industry, Hospitality & House Keeping Management, Industrial Sewing, Jewellery Making, Electrician besides setting up of livelihood clusters in areas like handloom & handicrafts. Entrepreneurship and education of students as well as teachers is also another major focus area under this long term initiative.

OIL signs MoU with IRMA for feasibility study of Dairy Project

As a part of its CSR initiative, Oil India Limited (OIL) in the presence of Prof. Dr. Jeemol Unni, Director, Institute of Rural Management Anand (IRMA), Shri R S Sodhi, Managing Director, Gujarat Cooperative Milk Marketing Federation Ltd (GCMMF) and other senior officials of OIL and IRMA signed a significant MoU on 18th of December, 2013 at Gujarat with IRMA, for carrying out the baseline Survey and need assessment study in the districts of Dibrugarh and Tinsukia of Assam to assess the feasibility for implementing OIL's "Dairy Project".

Through this MoU, OIL aims to formulate a Detailed Project Report (DPR) on the basis of baseline survey and need assessment study report for implementing OIL's "Dairy Project" by enabling to devise a roadmap and a long term broad vision plan for the same. The study shall cover selective villages in OIL's operational areas of the two districts of Tinsukia and Dibrugarh. The study funded by OIL will focus on the prospects of developing a cooperative dairy development project in these two districts of Assam.

The baseline survey for the Dairy Project of OIL shall be done with the objective of increasing milk production and dairy product by providing opportunity to unemployed youths and interested groups of the region, creating infrastructure to improve



Shri N R Deka, GM (Admin & PR) , OIL & Prof Dr. J Unni, Director, IRMA during the MoU sighning

procurement, processing and marketing of milk in a cost effective manner thereby improving social, nutritional and economic status of residents in and around OIL operational areas.

The feasibility study will focus on quantitative, qualitative and participatory methods of inquiry where secondary data will be collected from various sources. This would help the research team to identify dairying as an alternative source of livelihood.





Award of certificates and incentives to project beneficiaries of Dikhya

il India Limited awarded certificates and incentives to project beneficiaries of Dikhya on 3rd of December (Tuesday) 2013 at Bihutoli, Duliajan to around 660 computer education and 300 adult literacy beneficiaries at Bihutoli, Duliajan.

Award

Dist-Tinsukia

IV. Navajagriti M.E. School. Location- Monkhushi, Dist-Tinsukia

III. Mahakali Grant M.V. School, Location- Khetupathar,

OILhadintroduced project "Dikhya" in February 2013 to impart Computer education and promote adult Literacy in the three districts Dibrugarh,



Tinsukia and Sivasagar. In the first year, OIL in association with State Institute of Rural Development (SIRD), Assam imparted computer education to students of class VI in six schools within OIL's operational areas in the three districts (two schools in each District).

The schools where Computer Literacy project was imparted were:

- Merbil Chachoni M.V. School. Location- Chachoni, Dist- Dibrugarh
- Basumati M.V. School. Location-Rangagora, Dist- Dibrugarh

- Moran Girls M.E. School, Location- Ward No. 5, Moran Town, Dist-Sivasagar
- VI. Batamara M.V. School, Location-Batamara, Dist-Sivasagar

Adult education was also imparted in the six locations within OIL's operational area in Tinsukia, Dibrugarh and Sibasagar adjoining the areas in and around the six schools already where computer literacy project was executed.

It may be noted that baseline survey for the two projects Computer and adult literacy was done to access the ground reality based on which the long term project was designed. The project will reach out to more schools in coming years and shall also include Class VII and VIII within next two years.

Revised K. D. Malaviya Chair MoU signed

he prestigious K.D. Malaviya Chair MoU (revised) was signed on 30th December 2013 between OIL and Dibrugarh University in the presence of Prof. Alak Kumar Buragohain, Hon'ble Vice Chancellor of Dibrugarh University; Prof. M.N. Dutta, Registrar, Dibrugarh University; Dr. P. Bhattacharya, HoD Department of Geology, Dibrugarh University & KDM Chair Professor (i/c); Shri S.K. Jena, General manager (G&R), Shri N.R. Deka, General Manager (A&PR), Shri D.K. Das, Head (PR); Shri M.K. Sharma, Chief Geologist (E); Shri S.K. Deka, Senior Manager (Legal) and Ms. N.M. Dutta, Public Relations Officer (PR).

Keeping in perspective the importance of the continuation of K.D. Malaviya Chair and in order to increase the benefits accrued from the Chair, certain amendments and new clauses were mutually agreed by OIL and Dibrugarh University that was incorporated in the MoU.

Late Kesava Deva Malaviya, also known as the "Father of Petroleum Industry" was among the eminent personalities who laid a firm base for the indigenous petroleum industry. In recognition of his services to the industry, Government of India had decided to honour him through various memorial projects to be taken up by the entire oil industry. It was decided that OIL will institute the K.D. Malaviya Chair in Geosciences at Dibrugarh University. K.D. Malaviya Chair was formally instituted at the Department of Applied Geology, Dibrugarh University on 3rd September 1992. The objective of instituting the Chair was to innovate high quality research in petroleum exploration, particularly with reference to North-East region. The actual activities of the Chair commenced only on March 1995. Since its inception, the KDM Chair has been of immense benefit to its sponsor- Oil India Limited. Various activities carried out under KDM Chair include several research studies and paper publications of value to the petroleum industry.





Farewell

🗫 Bidding Adieu 🗫

oil India Limited bade fond farwell to Shri K K Nath, RCE, upon his retirement from his services of OIL on 31st January, 2014. A Geophysicist with over three decades of wide experience in the hydrocarbon Exploration and Production sector, Shri Nath hadjoined Oil India Limited in September, 1977 after completing his Masters in Applied Geophysics. As a geoscientist, he worked in various Departments and Projects of OIL with great distinction and was promoted to General Manager (Geo Services) on January 1, 2007.

He also served as the Chairman of OIL's Corporate Social Responsibility (CSR) Committee and as member of distinguished professional bodies like Association of Exploration Geophysicists (AEG) and Society of Petroleum Geophysicists (SPG).

In the various farewell function held at Duliajan and other offices, his exemplary services to OIL was acknowledged, especially his towering leadership and remarkable personality with which he headed Fields' Headquarter at Duliajan.

OIL News wishes Shri K K Nath success in his future endeavours.













Farewell to Shri A K Sastry, GM (Technical Audit)



Farewell to Shri P N Sarma, GM (CMT)



Silver Salver to Shri Ananda Baruah, GM (Security)



Farewell to Shri Pranab Baruah, GM (OSD)

IL bade farewell to Shri Ananda Baruah, GM (Security), Shri P N Sarma, GM (CMT), Shri A K Sastry, GM (Technical Audit) who superannuated from the Company on 30th November 2013 and Shri Pranab Baruah, GM (OSD) who superannuated from the Company on 28th February, 2014. OIL News fondly remembers their immense contribution made to the Company and wishes them success in all forthcoming endeavours.



OIL - ONGCL Chemical Meet 2013

Chemical Department for the first time organized "OIL-ONGCL Chemical Meet, 2013" on 28th and 29th September 2013 at Duliajan to understand mutual capabilities and share knowledge and experiences in achieving excellence with accelerated E&P activities in North East India. The theme of the meet was "Beyond Conventions-through innovation and collaborations". The meet had three technical sessions where papers from both OIL & ONGCL were presented. The sessions were attended by Shri B.N. Talukdar, Director (E&D) (the then), Shri K K Nath, RCE (the then) along with other senior officials of both OIL and ONGCL (Assam Asset, Nazira, A&AA Basin, Sibsagar & ONGCL, Jorhat).



Shri B.N. Talukdar, Director (E&D) delivering inaugural address



Mr. Vickneswaran Veloo, Technical Manager, SCOMI Oil tools, Malaysia delivering key note address

Shri B.N. Talukdar, Director (E&D) (the then) inaugurated the conference. In his inaugural Speech, Director (E&D), Shri B.N. Talukdar talked about unconventional energy like shale hydrocarbon, CBM and gas hydrate, and role of Chemistry in exploiting these hydrocarbons. He urged the Chemical department fraternity to continue thinking beyond conventions so that the exploration, production and transportation of hydrocarbon becomes cost effective in present cost intensive business.

Mr. Vickneswaran Veloo, Technical Manager, Scomi Oil tools, Malaysia addressed the gathering with his thought provoking key note address on emergence of "Nano Technology" in oil field business especially in complex exploration and production



Interaction during the seminar



Shri B.N. Talukdar, Director (E&D), Shri K.K. Nath, RCE & others lighting the ceremonial lamp



Shri B.C. Dutta, GM (Chemical) lighting the ceremonial lamp



Participants attending the Meet

business. The key note address evoked lot of queries from the audience. Nano technology is widely used in Saudi Arabia for enhancement of production.

Ten technical papers covering plethora of chemical activities in an E&P company were presented by speakers from both OIL and ONGCL in three technical sessions. Three papers were presented from OIL and seven papers from ONGCL.





The technical presentations covered various interesting topics like Non invasive drilling fluid concept application, High performance polyol based drilling fluid, Glycol-amine drilling fluid system, Cementing problems, Failure analysis of tubing collars in water injection wells, Flow assurance using PPD, Petro physical evaluation of low resistivity Tipam sandstone, Produced water management, Bioremediation of oil in effluent pits and Work-over operations with micro bubble technology. In the feedback session, Shri Dipak Borkakaty, GM (OD&RS) urged the Chemical department fraternity of both OIL & ONGCL to continue exploring suitable technology to mitigate problems being that occur during drilling operations and other related areas. While appreciating the papers being presented



Cultural programme during the event

in the Meet, Shri K.K. Roy, GM (Reservoir) of ONGCL in the feedback session appealed that such meets must be organized in regular intervals.



Team Chemical posing for a group photograph

Oil India F. C. wins the XXXIV PSPB Inter-Unit Football Tournament

Oil India F.C. won the **XXXIV PSPB Inter-Unit Football Tournament** held at Chennai from 17th to 19th February, 2014. In the exciting final match held on 19th February, 2014, OIL defeated the ONGCL team (comprising of several international players) by 2-1 goals.

OIL's Jyotish Basumatary was adjudged as the Best Player of The Tournament.

This edition of PSPB Inter Unit Football Tournament was hosted By Chennai Petroleum Corporation Limited (CPCL) at Jawaharlal Nehru Stadium, Chennai and the event took off amidst enthusiastic audience, dignitaries of the petroleum industry and officials of PSPB.

This year, total seven teams viz, ONGC, OIL, CPCL, GAIL, EIL, NRL and AOD participated in the tournament. Out of 7 teams, ONGC and OIL had been considered directly to play in semi final.









Reeping in line with the directives of Central Vigilance Commission (CVC), Oil India Limited observed Vigilance Awareness Week at its Field's Headquarter, Duliajan from 28th October to 2nd November, 2013.

The Awareness Week was ceremoniously inaugurated on 28th November 2013 by Shri K K Nath (the then), RCE OIL followed by Bi-Cycle Rally where executives, work persons, Security, CISF, etc. actively participated. In the inaugural speech Shri K K Nath requested all the participants to join together and work untiringly for vigilance awareness in all spheres of the life and provide transparent and efficient administration. He further stated that OIL has been advocating transparency, fairness, equity and encouraging competitiveness as well as leveraging of technology in all areas of functioning of the organization.

As part of its awareness campaign various programs were organized among the officers, employees and school children. Events like joint seminar, Quiz competition, training programs for young executives, on the spot essay writing competition and Cartoon/Painting and Slogan competition amongst school children were organized.

Various events to observe the Vigilance Awareness Week were actively organized in other spheres of OIL at Noida, Narengi, Kolkata, Jodhpur, Kakinada and Bhubaneswar.

(1) Shri K K Nath, RCE OIL (the then) lighting the ceremonial lamp (2) Oath Taking ceremony (3) Cycle rally flagged off by Shri K K Nath, RCE OIL (the then) (4) Shri V Sharma, GGM (E&D) delivering the inaugural address (5) Prof Alak Kumar Buragohain, VC, Dibrugarh University addressing the audience (6) Seminar on Good Governance (7) Quiz competition organized during the week (8) Awareness program in progress at MTDC (9) Children participating in Essay writing competition



















46th Engineers' Day celebrated at OIL

Every year, 15 September is celebrated as Engineer's Day in India in memory of Sir Mokshagundam Vishveshwariah who was a notable engineer, scholar and statesman. He was a recipient of the Indian Republic's highest honour, the Bharat Ratna, in 1955. He is held in high regard as a pre-eminent engineer of India. He was the chief designer of the flood protection system for the city of Hyderabad, as well as the chief engineer responsible for the construction of the Krishna Raja Sagara dam in Mandya.

To commemorate the birth anniversary of Sir Mokshagundam Vishveshwariah a community effort was initiated in 2012 by the Engineers fraternity of OIL to join the nation in celebrating Engineers' Day. This year too few events were organized at OIL – Duliajan to mark the occasion of 46th Engineers' Day. A short and solemn function was organized at Zaloni Club Conference room where floral tributes to Bharat Ratna Sir Mokshagundam Visvesvaraya and short speeches by the members on his life and achievements were highlighted.

On 23rd September a seminar was organized at Zaloni Club on the topic, "Prospects, Growth & Challenges in Hydrocarbon Industries", wherein experts from OIL as well as nearby industries participated by presenting technical papers.



Shri S. K. Jena, GM - G&R releasing the e-souvenir

Shri K K Nath, Resident Chief Executive, OIL (the then) formally inaugurated the seminar and also lit the ceremonial lamp in presence of other dignitaries. Shri U Borah, Adviser – Co ordination – BCPL, Dibrugarh (ex ED – Oil India Limited) presented a paper highlighting the upcoming Gas Cracker Project (BCPL) at Lepetkata, Dibrugarh. Shri Gopaditya Das from APL-Namrup focused on prospects



Shri K.K. Nath, RCE, OIL (the then) lighting the ceremonial lamp



Shri U. Borah, Adviser -Co ordination - BCPL, Dibrugarh (ex ED -OIL), presenting a paper on the upcoming Gas Cracker Project (BCPL)

and challenges of Petrochemical Sector in India during his paper presentation. OIL's presentation was presented by Shri TA Ansari from OIL's corporate office (BD-Global). His paper dwelt at length about the on going and upcoming projects and activities of OIL in various spheres mainly focusing on the overseas developments. Shri S K Jena, GM- G&R formally released the e- souvenir brought out to mark the occasion.



Shri Gopaditya Das from APL -Namrup presenting his paper



TA Ansari from OIL's corporate office (BD-Global), presenting his paper





A visit to Duliajan after 35 years

Shri UB Acharya joined OIL in 1963 as a geologist. He then led the Reservoir Engineering Section in the Geological Department. He left OIL in 1978 and joined Kuwait Oil Company and worked for another 23 years. He is now retired and settled in Mysore. Below is a brief write-up written by Shri Acharya on his visit to Duliajan after 35 years ...

visited OIL's headquarters, Duliajan after an interval of 35 years having left the place in 1978. My wife and I came for the annual general body meeting of the OBA during the last week of November and we stayed at the Zaloni Club's annex guest house in Duliajan for three nights. As one can expect, the township has changed tremendously so much so that at times I could not recognize certain places. First impression I had was that both the company and the township have grown from a teen ager to a mature older aged man! Let me explain to you the various changes I have observed.

First let me discuss the good points. The guest house and the dining room facilities were excellent and the personnel there looked after us very well. As far as the company is concerned, it is still doing an excellent job. During the 60s and 70s OIL's capability was 3 million tons per year and we in the reservoir engineering section were predicting that this steady production would last only the next six to eight years. After that, decline would set in and by 1990s or so production would cease. Mind you we had only two producing fields, namely, Nahorkatiya and Moran and the production came only from Barails. Thanks to the efforts of the geoscientists, reservoir engineers and other related support teams, OIL has discovered deeper reservoirs (Eocene), newer oilfields, ventured abroad and increased the recovery efficiency of the existing oilfields. Thus the production has not only been maintained at the maximum level but has also been increased marginally.

During the sixties, if I told someone outside Assam that I worked for Oil India Ltd., he would reply "Oh, IOC, is it?" They had no idea of OIL. Even if I explained that IOC was a marketing company (the refining wing then was IRL and was merged with IOC later), they would then explain that they thought that ONGC was the only producing company. I would then take great pain to explain the origin of oil in Assam, AOC, the birth of OIL, it being a semi-private company and how we were a "lean and hungry" company and hence more efficient than ONGC, etc. I might have exaggerated the efficiency of the company a bit but that was the inherent character of the company. I was glad to see that in spite of a large influence of the public sector culture, some glimpse of the old private sector culture continues. Also now the entire educated population in the country seems to know about OIL.

I also visited my old department. I was warmly received by the head of G&R Department and in spite of his busy office schedule and commitment with the golden jubilee celebrations of the golf course, he spent quite some time with me. He also introduced me to his various deputies and I subsequently spent some time at the conference room interacting with the staff. I also spent a major portion of my time at the Reservoir Engineering office where I was able to see various displays of individual well, reservoir and field productions and also the results of various simulation studies. I was indeed impressed

by these displays.

Compared to the GOR files and hand calculations of the 1950s, hand operated FACIT mechanical calculators and hand



U. B. Acharya

drawn graphs by the draftsmen followed by ammonia prints of the 1960s, primitive coding sheets and punch card operated ICL 1901 computer in early 1970s (the system comprising of a series of FORTRAN programs were developed by me), the present data collection and display system are indeed very progressive. Similarly, compared to hand calculated material balance solutions of the 1950s to computer applications in the 1960s followed by McCord simulation model in the 1970s OIL has now reached a very sophisticated level.

I can only give a very appropriate simile. This is like riding a bicycle assembled by you on an un-asphalted road to driving a brand new Mercedes Benz car in a four lane super highway!

Now let me also point out a few minus points I noticed. I was disappointed with short stretch of the Dibrugarh - Tinsukia Highway we took from the airport. It being the main road to the border areas, I thought it would have been at least a 2-way carriage way but it was not so. Also the approach to Duliajan Township from the railway station was bad. Further, I was surprised that the entry into the township was directly into the executive housing area. One would think that it would be security risk.

The township itself looked a bit run down. Probably the age was showing itself. While the seedlings planted earlier along the roads have now grown as full-fledged trees, the area from the road to the bungalow fence looked untidy with unattended grass growth. Also many bungalows have different external painting and individuals have built temporary sheds etc., spoiling the beauty of the township. These things were not prevalent earlier and all the bungalows looked exactly similar.

When I joined the company in 1963, the Geological Department consisted of Geophysical, Geological (including log interpretation), Reservoir Engineering and Chemical (including laboratory and drilling fluid) sections. The staff excluding the meager drafting and clerical staff consisted of 11 senior executives and 3 technical assistants. Now only the Geological and Reservoir Engineering sections consist of 76 personnel (I am not sure whether it is the entire staff or only the executives). I suppose this is the culture of the public sector. Hopefully the efficiency has remained.

Finally, considering that Oil India Limited is a "Navaratna" company, it has everything going in its favour. As a an exexecutive of the company who enjoyed every minute of my stay in OIL and immensely enjoyed playing tennis in the Zaloni Club's pristine grass courts, I have very fond memories of this place. My wife and I wish all the best for the company and its people.

Learnin Development

Training on Functions of Production Oil Depertment for Non Production Executives from 16th to 17th December 2013 at Management Training & Development Centre, Duliajan







Programme on Finance for non Finance executives by IIM Kolkata from 18th to 20th December 2013





Training on Basic Life Support by GVK EMRI for Executives and Employees of Medical Dept from 17th to 19th December 2013





(Left): Mines Vocational
Training at Rajahmundry for
Contractor's Personnel of
Kakinada Project from
16th - 21st December, 2013
(Right): Workshop for teachers
of OIHSS on "Understanding
Life Skill" by M/s MIND
India, Guwahati on 16th - 17th
January, 2014 at ETDC



Awart 4 ccolades

OIL's case study on Project Rupantar presented by **Shri Tridiv Hazarika**, Manager (PR) won the best case study award at an International Symposium on CSR (IS-CSR) organised at Bangalore on 12-13 December 2013 jointly by Deakin Univ. (Melbourne) & Amrita Univ. (Bangalore) with Department of Public Enterprise, Indian Institute of Corporate Affairs and Global Compact Network India as Knowledge Partners. Case studies were presented by both Private and Public Sector Companies and assessed by a distinguished Jury.

The photo shows Dr. Wayne Visser, Founder of CSR International and Professor at Deakin University presenting Shri Hazarika with the award.





Daljit Singh, JE-II (Operations) was conferred with 'Shram Veer' Award and an appreciation Certificate by Assam Productivity Council in recognition of his distinguished performance, innovative abilities, outstanding contribution and innovative job performance. Assam Productivity Council confers Sharm Veer Award for Workmen employed in industrial units with a view to accord recognition for their commendable performance. In the photo- award presented to Daljit Singh by Shri Pradip Saikia, General Manager, Production Oil.

Jionto Mancheykhun, Technician-II, Well Logging Deptt, OIL is receiving "Shram Veer Award-2012": Appreciation Certificate" awarded by Assam Productivity Council, from Shri S.N. Singh, GM (GS).





Birendra Nath Saikia, Sr. Addl Officer, F&A Deptt had suggested amendment in the Contract agreements executed by the Company in the recent past. His suggestion was so helpful that resulted in a permanent savings of substantial amount to the Company. Oil India Limited and F&A Department in particular accorded deep appreciation to Shri B N Saikia for his valuable suggestion.

Partha Pratim Adhyapak, SE (Instrumentation-PP) has been certified by TUV SUD Germany as a certified "Functional Safety Professional" after passing the "Functional Safety Professional Certification Exam as per IEC 61511:2003 standards" for design, selection and implementation of Safety Instrumented Systems in the Process Industry. The scope includes Functional safety management, Hazard & Risk Analysis, Safety System Planning, Hardware & Software design, Hardware reliability, O&M, Safety Integrity Level (SIL) Study & Analysis.





Arnab Jan Lahkar, son of Shri T C Lahkar a student of Zaloni Tennis Academy & DPS Duliajan (Class – X) has bagged the "Winner Trophy" under "Boys Single U-18" category in the recently held Oil India All Assam Junior Tennis Championship 2013-14 held from 17th to 21st January 2014 at Duliajan.



Anyatam Rajkumar, son of Dweepen Rajkumar and Niru Dutta Rajkumari, Civil Engg. Deptt. PHQ won a silver medal and 4th position in swimming event at "ASIA PACIFIC REGIONAL GAMES-2013" at New Castle, Australia. The games were organized by "Special Olympic Asia Pacific". He is a trainee of B.P. Chaliha swimming pool and student of Class-VII, World Learning Tender Care School, Silpukhuri.

Debashis Parashar, Class-VII student of DPS Duliajan and son of Shri Prabhat Tamuli, Geophysics Department bagged the championship trophy in the 37th All Assam Inter District Chess Championship (U-13) held at Nagaon and 4th position in the 1st Jibon Ch. Chetia Memorioal All Assam Chess Tournament held at Jorhat.







আৱাসিক মুখ্য বিষয়াৰ কাঁপৰ পৰা

প্রিয় অইল ইণ্ডিয়ানসকল,

অইল ইণ্ডিয়াৰ ক্ষেত্ৰীয় মূৰব্বী (Head of Fields) হিচাবে মনৰ ভাৱ কলমেৰে ব্যক্ত কৰিবলৈ লোৱা ক্ষণটো মোৰ বাবে লেখত ল'বলগীয়া। অইল ইণ্ডিয়াত তিনিদশক ধৰি কৰা কৰ্মযাত্ৰা এক অনন্য উপলব্ধি আৰু এই সময়চোৱাত মই ভালেকেইজন সুদক্ষ দলনেতা আৰু অৰ্হতাসম্পন্ন সহকৰ্মীৰ সৈতে কাম কৰাৰ সৌভাগ্য লাভ কৰিছিলো।



এতিয়া ভাগ্যই মোক ক্ষেত্ৰীয় মুখ্য কাৰ্য্যালয়ৰ অন্তবৰ্ত্তী অইল টীমটোক নেতৃত্ব দিয়াৰ দুৰ্লভ সুযোগ প্ৰদান কৰা সময়ত মই স্বীকাৰ কৰিবই লাগিব যে দায়িত্ববোৰ অতি প্ৰত্যাহ্বানপূৰ্ণ আৰু মই কোম্পানীৰ প্ৰতিজন কৰ্মচাৰীৰ লগতে সকলো হিতাধিকাৰীৰ প্ৰত্যাশা পূৰণ কৰিব বিচাৰো।

নতুন দায়িত্বভাৰ গ্ৰহণ কৰাৰ পিছত সতীৰ্থসকলৰ সৈতে কোস্পানীৰ বিভিন্ন বিষয় সম্পৰ্কে আলোচনা কৰি একাগ্ৰ মনোযোগ পাবলগীয়া বিষয়বোৰ সম্পৰ্কত সম্যক ধাৰণা লাভ কৰিবলৈ সক্ষম হৈছো যাতে হ্ৰস্বকালীন আৰু দীৰ্ঘকালীন সকলো লক্ষ্যতে কোম্পানীক কৃতকাৰ্য্য কৰাব পাৰো।

উৎপাদন হ্ৰাস আৰু অন্যান্য অপাৰেচনেল লক্ষ্যত বিফলতা আমাৰ সকলোতকৈ ডাঙৰ উদ্বিগ্নতাৰ কাৰণ হৈ আছে। ইয়াৰ বিষয়ে মই বহলাই ক'ব নোখোজো। প্ৰতিজন অইল ইণ্ডিয়ানে এই বিষয়ে জানে আৰু সেইমৰ্মে আমাৰ কামত অগ্ৰগতি আনিবলৈ প্ৰচেষ্টা হাতত লোৱা গৈছে। বৰ্ত্তমান সময়ত কেইটামান অতি জটিল আচৰণমূলক (behavioural) আৰু মনোবৃত্তিমূলক (attitudinal) বিষয়েহে মোক চিন্তাত পেলাইছে, যিবোৰে, মোৰ বিশ্বাস, অইলে প্ৰগতি লাভৰ কাৰণে দেখা স্বপ্নৰ সমুখত ডাঙৰ প্ৰত্যাহ্বানৰ থিয় কৰাব।

সাধাৰণ কথাবতৰাত একোজন পিতৃ বা মাতৃক প্ৰায়ে কোৱা শুনা যায় যে সন্তানৰ পৰীক্ষাৰ কাৰণে তেওঁলোকে বহু ত্যাগ স্বীকাৰ কৰিছে যাতে সন্তানৰ কাৰণে অধিক সময় ব্যয় কৰিব পাৰে আৰু পৰীক্ষাৰ প্ৰস্তুতিত তেওঁলোকক সহায় কৰিব পাৰে। তেনেদৰে আমাৰ আৱেগ জড়িত হৈ থকা নিজৰ নিজৰ নিৰ্বাচিত ক্ষেত্ৰবোৰত, সেয়া লিখা-পঢ়াই হওঁক বা খেল-ধেমালিয়ে হওঁক বা হবিয়ে হওঁক, শ্ৰেষ্ঠতা আহৰণ কৰিবৰ কাৰণে আমি বহু কষ্ট কৰো। এনেবোৰ ক্ষেত্ৰত আমাৰ নিষ্ঠা, দায়বদ্ধতা আৰু উদ্দেশ্যমুখিতাকলৈ কেতিয়াও প্ৰশ্ন তোলা নহয়।

কিন্তু দুখজনকভারে, যেতিয়া আমি অইল ইণ্ডিয়াৰ কাৰণে অৱদান দিবলগীয়া হয় তেতিয়া সেই অদমনীয় নিষ্ঠা, দায়বদ্ধতা, দলীয় একতাৰ অভাৱ দেখা যায়। উদাহৰণযোগ্য অইল সংস্কৃতিক লৈ আমি সদায়ে গৰ্ব কৰো যি প্ৰকৃততে অইল ইণ্ডিয়াৰ শক্তিক প্ৰতিবিশ্বিত কৰে। একোটা পৰিয়ালৰ সদস্যসকলে প্ৰতিজনৰ পাৰস্পৰিক মঙ্গলৰ কাৰণে চিন্তা কৰে আৰু একজোট হৈ কাম কৰি পৰিয়ালৰ বিকাশ, স্থিৰতা আৰু সমৃদ্ধি আনিব বিচাৰে। এইখিনিতে আমি গভীৰভাৱে কিছু আত্মবিশ্লেষণ কৰিবলগীয়া হৈছে। কৰ্মচাৰীসকলে উৎপাদন বৃদ্ধিৰ কাৰণে নিজে নিজক উদ্ধুদ্ধ নকৰিলে আৰু কোস্পানীটোৰ প্ৰতি আবেগিক নহ'লে কোনো প্ৰযুক্তিৰ প্ৰবৰ্তনে, জ্যেষ্ঠ বিষয়াৰ তদাৰকীয়ে অথবা উদগণিমূলক ব্যৱস্থাই উৎপাদন বৃদ্ধি কৰাব নোৱাৰে। আজিকালি আইন-কানুনবোৰ বেছি কটকটীয়া হৈছে, লক্ষ্য অধিক কঠিন হৈছে, ভুল-ভালৰ মাজৰ সীমাৰেখাডাল তেনেই ক্ষীণ হৈ পৰিছে আৰু যাতায়াতৰ সুবিধা নথকা ভুতাত্বিক জটিলতাবোৰে ভৰা অঞ্চলত প্ৰৱেশ কৰাৰ পিছৰ পৰা হাইদ্ৰ কাৰ্বনৰ অনুসন্ধান আমাৰ কাৰণে অধিক প্ৰত্যাহ্বানে ভৰি পৰিছে। এই সিদ্ধিক্ষণত কৰ্মচাৰীসকলৰ পাৰস্পৰিক বিশ্বাস আৰু দক্ষতাৰ ওপৰত আস্থাইহে অইলৰ প্ৰকৃত শক্তিৰূপে কাম কৰিব।

ইয়াৰ অৰ্থ এয়ে যে যদিহে আমি নিজৰ পৰিয়ালৰ যত্ন লোৱাৰ দৰে অইলৰ ক্ষেত্ৰতো যথাৰ্থতে যত্নবান হওঁ, তেন্তে, "মোৰ কোস্পানীৰ কাৰণে কৰ্ম আহ্বানৰ বাহিৰতো সকলো কৰিবলৈ মই সাজু" বোলা উদ্যমখিনি আমি প্ৰদৰ্শন কৰিব পাৰিব লাগিব যাতে আমাৰ আগত দেখা দিয়া সকলো প্ৰতিৰোধৰ বিৰুদ্ধে আমি দলবদ্ধ হৈ থিয় দিব পাৰো।

যদিহে নিজৰ মাজৰ সৰু-সুৰা বিভেদবোৰ পাহৰি আমি এটা পৰিয়ালৰ সদস্যৰ দৰে কাম নকৰো, তেন্তে কোস্পানীৰ অভিলাষী লক্ষ্য, বিশেষকৈ "দ্ৰুততম গতিত বিকশিত বিশ্বস্তৰীয় শক্তি কোস্পানী"ৰূপে নিজক প্ৰতিষ্ঠা কৰাৰ লক্ষ্য সাধন কৰা সম্ভৱ নহ'ব।

নৱৰত্ন প্ৰতিষ্ঠানৰ পৰা মহাৰত্ন প্ৰতিষ্ঠানৰ উদ্ভাসিত লক্ষ্যলৈ উধাব খোজাৰ স্বপ্ন দেখা সময়ত আমি সংকল্প ল'ব লাগিব যে দৈনিক কৰ্মক্ষেত্ৰলৈ ওলাই আহোতে আমি প্ৰতিজন কৰ্মীয়ে সৰুকৈ হ'লেও একোটা লক্ষ্য বান্ধি ল'ম যাতে নিজৰ কামৰ সীমাৰেখা অতিক্ৰম কৰি গৈ দলবদ্ধভাৱে কাম কৰি আমাৰ কাৰণে যথাসাধ্য অৱদানখিনি হাচিল কৰিব পাৰো।

আমাৰ হিতাধিকাৰীসকলৰ প্ৰত্যাশা পূৰণ কৰিবলৈ আমি দায়বদ্ধ হওঁ আহক। প্ৰধানকৈ আমাৰ সেই পূৰ্বপুৰুষসকলৰ বৰঙণিক উপযুক্ত মূল্যাংক প্ৰদান কৰিবলৈ আমি সংকল্পবদ্ধ হওঁ যিসকলৰ ত্যাগৰ ভেটিত আমাৰ আজিৰ কোম্পানীটো থিয় দি আছে।

উত্ম শ্ৰহ্মাৰে -

14 m 19 1

(বৰুণোদয় শৰ্মা) আৱাসিক মুখ্য বিষয়া





অইল চি এছ আৰ কাৰ্য্যকলাপ ক্ষেত্ৰৰ আধাৰশিলা স্থাপন

ৰত চৰকাৰৰ পেট্ৰোলিয়াম আৰু প্ৰাকৃতিক গেছ
মন্ত্ৰীদপ্তৰৰ মাননীয় মন্ত্ৰী ড° এম. বীৰাপ্পা মৈলীয়ে
১৫ নবেম্বৰ, ২০১৩ তাৰিখে দুলীয়াজানৰ টিপলিংস্থিত
হস্তশিল্প প্ৰশিক্ষণ আৰু উৎপাদন কেন্দ্ৰৰ প্ৰাঙ্গণত অইল ইণ্ডিয়া
লিমিটেডৰ নিগমিত সামাজিক দায়বদ্ধতা কাৰ্য্যকলাপ ক্ষেত্ৰ (চি
আছ আৰ এক্টিভিটি কমপ্লেক্স) টিৰ আধাৰশিলা স্থাপন কৰে।
অনুষ্ঠানত মাননীয় ডোনাৰ মন্ত্ৰী শ্ৰী পৱন সিং ঘাটোৱাৰ, অইলৰ
অধ্যক্ষ আৰু পৰিচালন সঞ্চালক সহিতে কোম্পানীৰ অন্যান্য
সঞ্চালকবৃন্দণ্ড উপস্থিত থাকে।

শিলান্যাস কার্য্যসূচীৰ পিচত কেবিনেট মন্ত্রীজন আৰু অন্যান্য গণ্যমান্য ব্যক্তিসকলে প্রজেক্ট ৰূপান্তৰৰ পৃষ্ঠপোষকতাত গঠন হোৱা কিছু আত্মসহায়ক গোটে প্রদর্শন কৰা উৎপাদিত সামগ্রীৰ প্রদর্শনীখন পৰিদর্শন কৰে। ড° মেলীয়ে হিতাধীকাৰীসকলৰ সৈতে ভাৱ বিনিময় কৰি তেওঁলোকৰ সুজনীশক্তিৰ প্রশংসা

কৰে। সংবাদসেৱীসকলৰ সৈতে মত বিনিময় কৰোতে পেট্ৰোলিয়াম আৰু প্ৰাকৃতিক গেছ দপ্তৰৰ মন্ত্ৰীজনাই অঞ্চলটোৰ সামাজিক আৰু অৰ্থনৈতিক উন্নয়ন সাধনৰ কাৰণে অইল ইণ্ডিয়াই হাতত লোৱা অনন্য প্ৰচেষ্টাৰ বাবে সন্তুষ্টি প্ৰকাশ কৰে। অইল ইণ্ডিয়ালৈ শুভেচ্ছা জ্ঞাপন কৰি তেখেতে কয় যে এই চি এছ আৰ কাৰ্য্যকলাপ ক্ষেত্ৰখন অঞ্চলটোৰ ৰাইজৰ প্ৰশিক্ষণ আৰু বাণিজ্যিক সুবিধা প্ৰদান কৰাৰ ক্ষেত্ৰত এটি মূল্যবান সম্পদ হৈ উঠিব।

অইল ইণ্ডিয়া লিমিটেডে ৰাজ্যিক গ্ৰামোন্নয়ন প্ৰতিষ্ঠান (এছ আই আৰ ডি), অসমৰ সহযোগত ২০০৩ বৰ্ষৰ চেপ্তেম্বৰ মাহৰ পৰা অতি সফলতাৰে প্ৰজেক্ট ৰূপান্তৰৰ মাধ্যমত আত্মসহায়ক গোটৰ গঠন আৰু উন্নয়ন সাধনেৰে কৰ্মাঞ্চলৰ ৰাইজলৈ স্থানিয়োজনৰ পথ প্ৰদৰ্শন কৰি আহিছে। মহিলাসকলক অৰ্থনৈতিক স্বাৱলম্বিতাৰ দিশত অনুপ্ৰাণিত কৰিবৰ কাৰণে অসমৰ পৰম্পৰাগত পাট আৰু মুগা শিল্পৰ বয়ন প্ৰশিক্ষণ দিবলৈ এই প্ৰকল্পৰ অন্তৰ্গত বিকাশ কেন্দ্ৰ নামেৰে এটি আৱাসিক বয়ন



ড° বীৰপ্পা মৈলীয়ে আধাৰশিলা স্থাপন কৰিছে। কাষত পৱন সিং ঘাটোৱাৰ, সুনীল কুমাৰ শ্ৰীবাস্তৱ, অমিয়া গগৈ প্ৰভৃতি বিশিষ্ট ব্যক্তিসকল

প্ৰশিক্ষণ কেন্দ্ৰ চলি আছে। লগতে ২০০৪ চনৰ পৰা এটি কম্পিউটাৰ প্ৰশিক্ষণ কেন্দ্ৰও চলি আছে আৰু এতিয়ালৈকে প্ৰায় ৫৫ হেজাৰ হিতাধিকাৰীয়ে বিভিন্ন হস্বকালীন কম্পিউটাৰ পাঠ্যক্ৰমৰ শিক্ষা লাভ কৰিছে।

উপৰোক্ত আৱাসিক বয়ন প্ৰশিক্ষণ কেন্দ্ৰ আৰু কম্পিউটাৰ প্ৰশিক্ষণ কেন্দ্ৰটিৰ আন্তৰ্গাঁঠনি উন্নত কৰি অধিক সংখ্যক হিতাধিকাৰীৰ প্ৰশিক্ষণ সুগমিত কৰি তুলিবৰ কাৰণে অইল কৰ্ত্ত্বপক্ষই প্ৰজেক্ট ৰূপান্তৰলৈ হস্তশিল্প প্ৰশিক্ষণ আৰু উৎপাদন কেন্দ্ৰৰ প্ৰাঙ্গণত ৩৫০০০ বৰ্গফুট পৰিসৰৰ এটি তিনিমহলীয়া অত্যাধুনিক ভৱন নিৰ্মাণ কৰিবৰ কাৰণে সাত কোটি টকাৰ বাজেট আবন্টন দিছে। এই ভৱনত ৫০খন তাঁতশাল, ৭০ টা কম্পিউটাৰ স্থাপন কৰাৰ উপৰি ৭০ গৰাকী প্ৰশিক্ষাৰ্থী থাকিব পৰাকৈ ডৰ্মিটেৰী, ৱাৰ্ডেনৰ বাবে আৱাসগৃহ, ৰূপান্তৰৰ কাৰ্যলেয়, সভাকক্ষ, প্ৰদৰ্শনী কক্ষ, বিক্ৰীকক্ষ আৰু অভ্যৰ্থনা বিপনী থাকিব।

শ্ৰী বৰুণোদয় শৰ্মা অইল ইণ্ডিয়াৰ নতুন আৱাসিক মুখ্য বিষয়া



৩১ জানুৱাৰী, ২০১৪ তাৰিখে অইল ইণ্ডিয়াৰ তদানীন্তন আৱাসিক মুখ্য বিষয়া শ্রী কুলেন্দ্র কুমাৰ নাথৰ সেৱানিবৃত্তিৰ পিচত ১ ফেব্রুৱাৰী, ২০১৪ তাৰিখৰ পৰা কোম্পানীটোৰ অন্বেষণ আৰু উন্নয়ন সমূহ মহাপ্রবন্ধক শ্রী বৰুণোদয় শর্মাই নতুন আৱাসিক মুখ্য বিষয়াৰ কার্য্যভাৰ গ্রহণ কৰিছে। হাইদ্রকার্বনৰ অন্বেষণ আৰু উৎপাদন ক্ষেত্রত সুদীর্ঘ তিনি দশক কাম কৰাৰ বহুল অভিজ্ঞতাবে সমৃদ্ধ ভূবিজ্ঞানী শ্রী শর্মাই ১৯৮২ চনৰ ২২ নবেম্বৰ তাৰিখে কোম্পানীৰ ভূবিজ্ঞান বিভাগত চাকৰি জীৱনৰ পাতনি মেলিছিল। এপ্লাইড্ জিঅ'ফিজিক্স বিষয়ৰ এম্ টেক্ ডিগ্রীধাৰী শর্মাই পাৰদির্শিতাবে কোম্পানীৰ অন্যান্য বিভাগতো কর্ম সম্পাদন কৰি ২০১১ চনৰ আগষ্ট মাহত সমূহ মহাপ্রবন্ধক (কে জি বি এণ্ড বি ই পি) পদলৈ পদোন্নতি লাভ কৰিছিল।

'ব্ৰেইনবেন্স' দ্বাৰা ডাটা ৱেৰহাউচ স্পেচিয়েলিষ্ট হিচাবে পৰিগণিত শ্ৰী বৰুণোদয় শৰ্মাই বহু আন্তৰ্জাতিক সভা আৰু অধিবেশনত অইলক প্ৰতিনিধিত্ব কৰিছিল। অত্যাধুনিক মেনেজমেন্ট ইনফৰমেচন চিষ্টেমৰ ক্ষেত্ৰখনত অইল ইণ্ডিয়াই বিশ্বস্তৰীয় সৰ্বশ্ৰেষ্ঠ নীতি অৱলম্বন কৰাৰ দিশত শৰ্মাৰ অৱদান লেখত ল'বলগীয়া।

এচোচিয়েচন অৱ এক্সপ্ল'ৰেচন ডিঅ'ফিজিচিষ্ট, চোচাইটী অৱ পেট্ৰ'লিয়াম জিঅ'ফিজিচিষ্ট, চোচাইটী অৱ পেট্ৰ'লিয়াম ইঞ্জিনিয়াৰ্চ, কম্পিউটাৰ চোচাইটী অৱ ইণ্ডিয়া আদিৰ দৰে লেখত ল'বলগীয়া পেশাদাৰী সন্থাৰ সদস্য শ্ৰী বৰুণোদয় শৰ্মাই কিতাপ পঢ়ি আৰু গল্ফ খেলি ভাল পায়। কোম্পানীৰ অন্যতম প্ৰধান পদবী এটিত কাৰ্য্যনিৰ্বাহ কৰোতে বিভিন্ন বিষয়ত তেখেতৰ জ্ঞান আৰু অভিজ্ঞতাই নিশ্চয় প্ৰভূত সহায় কৰিব।

অইল শিক্ষাৰত্ন পুৰস্কাৰ



অইল শিক্ষাৰত্ন পুৰস্কাৰ বিতৰণ অনুষ্ঠানত ড° বীৰপ্পা মৈলীয়ে বক্তব্য ৰাখিছে

বত চৰকাৰৰ পেট্রোলিয়াম আৰু প্রাকৃতিক গ্রেছ মন্ত্রীদপ্তৰৰ মাননীয় মন্ত্রী ড° এম. বীৰাপ্পা মৈলীয়ে ১৬ নবেম্বৰ, ২০১৩ তাৰিখে দুলীয়াজান ক্লাবৰ প্রেক্ষাগৃহত মাননীয় ডোনাৰ মন্ত্রী শ্রী পরন সিং ঘাটোৱাৰ, অইলৰ অধ্যক্ষ আৰু পৰিচালন সঞ্চালক শ্রী সুনীল কুমাৰ শ্রীবাস্তর, ডিব্রুগড় বিশ্ববিদ্যালয়ৰ উপাচার্য্য অধ্যাপক অলক কুমাৰ বুঢ়াগোঁহাই, স্থানীয় বিধায়িকা শ্রীযুতা অমিয়া গগৈ আৰু কোম্পানীৰ অন্যান্য সঞ্চালক মণ্ডলীৰ উপস্থিতিত অইল শিক্ষাৰত্ন পুৰস্কাৰ, ২০১৩ ৰ পাঁচজন বিজয়ীৰ মাজত পুৰস্কাৰসমূহ বিতৰণ কৰে।

তিনিচুকীয়া আৰু ডিব্ৰুগড় জিলাৰ প্ৰাদেশীকৃত বিদ্যালয় আৰু ডিব্ৰুগড় বিশ্ববিদ্যালয়ৰ অধীনস্থ মহাবিদ্যালয়ৰ শিক্ষকসকলৰ সৰ্বাঙ্গীন অৰিহণাক স্বীকৃতি জনাবলৈ চলিত বৰ্ষৰ পৰা অইল ইণ্ডিয়া লিমিটেডে নিজৰ সামাজিক দায়বদ্ধতা কাৰ্য্যাৱলীৰ অধীনত অইল শিক্ষাৰত্ন পুৰস্কাৰ নামেৰে এটি নতুন পুৰস্কাৰ আঁচনি প্ৰবৰ্ত্তন কৰিছে। পুৰস্কাৰৰ শিতানত প্ৰতিজন বিজয়ীলৈ নগদ এক লাখ টকা আৰু প্ৰশস্তি পত্ৰ আগবঢ়োৱা হয়।

তাইল শিক্ষাৰত্ন পুৰস্কাৰৰ বিজয়ীসকলক অভিনন্দন জ্ঞাপন কৰি পেট্ৰোলিয়াম আৰু প্ৰাকৃতিক গেছ মন্ত্ৰীদপ্তৰৰ মাননীয় মন্ত্ৰী ড° এম. বীৰাপ্পা মৈলীয়ে কয় যে তাইল শিক্ষাৰত্ন পুৰস্কাৰ শিক্ষক সমাজৰ প্ৰতি এটি ডাঙৰ সন্মান। সমাজ গঠনত শিক্ষকসকলৰ ভূমিকা, শিক্ষাৰ প্ৰসাৰ আৰু প্ৰচাৰৰ দিশত তেখেতসকলৰ

আন্তৰিকতা আৰু ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ মনত জিজ্ঞাসা জগাই তোলাৰ প্ৰয়োজনীয়তা সম্পৰ্কত ড° মৈলীয়ে বক্তব্য ৰাখে। নিজৰ জীৱনত শিক্ষক হিচাবে মাতৃৰ ভূমিকাৰ কথা তেখেতে শ্ৰদ্ধাৰে স্মৰণ কৰে। তেখেতে কয় যে সম্প্ৰসাৰণ, সংযোজন আৰু উৎকৃষ্টতা আহৰণৰ মাজেৰেহে শিক্ষপ্ৰপ্তিৰ প্ৰক্ৰিয়া সম্পূৰ্ণ হয়। তেল - গেছ খণ্ডৰ অগ্ৰণী প্ৰতিষ্ঠান অইল ইণ্ডিয়া লিমিটেডে শিক্ষক সমাজক সন্মানিত কৰিবলৈ লোৱা এনে অনবদ্য পদক্ষেপৰ বাবে কেবিনেট মন্ত্ৰীজনাই অইল ইণ্ডিয়াক ভূয়সী প্ৰশংসা কৰে আৰু অধ্যক্ষ ও পৰিচালন সঞ্চালক শ্ৰী সুনীল কুমাৰ শ্ৰীবাস্তৱক অভিনন্দন জ্ঞাপন কৰে।

অনুষ্ঠানত উপস্থিত মাননীয় ডোনাৰ মন্ত্ৰী শ্ৰী পৱন কুমাৰ ঘাটোৱাৰে শিক্ষাৰ উন্নয়নৰ ক্ষেত্ৰত সমাজ কল্যাণ আঁচনিৰ অধীনত অইলে লৈ অহা আগভাগক প্ৰশংসা কৰে আৰু অইল শিক্ষাৰত্ন পুৰস্কাৰৰ বিজয়ীসকলক অভিনন্দন যাচি অইলৰ এনে পদক্ষেপে শিক্ষা প্ৰদানৰ মান উন্নত কৰাৰ দিশত শিক্ষকসকলক অনুপ্ৰাণিত কৰিব বুলি মন্তব্য কৰে।

অইলৰ অধ্যক্ষ আৰু পৰিচালন সঞ্চালক শ্ৰী সুনীল কুমাৰ শ্ৰীবাস্তৱে বিজয়ী শিক্ষক কেইজনক অভিনন্দন জনাই শিক্ষা প্ৰদানত তেখেতসকলৰ অৱদানক প্ৰশংসা কৰে। তেখেতে কয় যে শিক্ষকসমাজক উৎসাহিত কৰাৰ লগতে জাতি গঠন প্ৰক্ৰিয়াত তেখেতসকলে দিয়া যোগদানৰ প্ৰতি সন্মান প্ৰদৰ্শনৰ উদ্দেশ্য আগত ৰাখি অইল ইণ্ডিয়াই এই পুৰস্কাৰ আঁচনি যুগুতাইছে।

অনুষ্ঠানত বক্তব্য ৰাখি ডিব্ৰুগড় বিশ্ববিদ্যালয়ৰ উপাচাৰ্য্য অধ্যাপক অলক কুমাৰ বুঢ়াগোঁহাইয়ে মানৱ সম্পদৰ জ্ঞান বৰ্দ্ধন আৰু তাৰ যথাযথ ব্যৱহাৰৰ নিমিত্তে মানসম্পন্ন শিক্ষক সৃষ্টিৰ প্ৰয়োজন আছে বুলি কয়।বিজয়ী শিক্ষকসকলক অভিনন্দন জনোৱাৰ লগতে তেওঁ অইল ইণ্ডিয়াৰ এই আঁচনিক ভূয়সী প্ৰশংসা কৰে।

পেট্রোলিয়াম আৰু প্রাকৃতিক গেছ মন্ত্রীদপ্তৰৰ মন্ত্রীজনাৰ পৰা পুৰস্কাৰ গ্রহণ কৰা পাঁচজন কৃতী শিক্ষক হ'ল - ডিব্রুগড় হনুমানবক্স কানৈ মহাবিদ্যালয়ৰ ভূগোল বিভাগৰ সহযোগী অধ্যাপক ডঃ ভাৰতী দত্ত, ডিব্রুগড়ৰ মানকটা হাইস্কুলৰ প্রধান শিক্ষক মহঃ নাচিৰ চুলতান, তিনিচুকীয়াৰ বাণীকান্ত প্রাথমিক বিদ্যালয়ৰ সহকাৰী শিক্ষক শ্রীমতী লক্ষ্মীমণি বুঢ়াগোঁহাই চিৰিং, মাকুমৰ গঙ্গাবিচন চৌখানী উচ্চতৰ মাধ্যমিক বিদ্যালয়ৰ সহকাৰী শিক্ষক শ্রীমতী প্রণতি দেৱী শর্মা আৰু টিংখং প্রাথমিক বিদ্যালয়ৰ প্রধান শিক্ষয়িত্রী শ্রীমতী স্বপ্না মেছ।

উল্লেখযোগ্য যে অইল শিক্ষাৰত্ন পুৰস্কাৰৰ প্ৰাৰম্ভিক বৰ্ষৰ বিজয়ীসকলৰ নাম ২০১৩ বৰ্ষৰ শিক্ষক দিৱসৰ দিনা বাতৰি কাকতৰ মাধ্যমেৰে ঘোষণা কৰা হৈছিল। ইয়াৰ আগতে অইল শিক্ষাৰত্ন পুৰস্কাৰৰ বাবে স্বমনোনীত আবেদন প্ৰেৰণ কৰিবলৈ শিক্ষকসকলক আহ্বান জনাই বাতৰি কাকতত বিজ্ঞাপন দিয়া হৈছিল। সেইমৰ্মে প্ৰেৰণ কৰা স্বমনোনীত আবেদনসমূহ নিৰ্দ্ধাৰিত নিৰীক্ষক আৰু বিচাৰকৰ দলে পৰীক্ষা কৰি উপযুক্ত পাঁচজন শিক্ষকক পুৰস্কাৰৰ বাবে বাছনি কৰিছিল।



বিশিষ্ট ব্যক্তিসকলৰ সৈতে অইল শিক্ষাৰত্ন পুৰস্কাৰৰ প্ৰথম বৰ্ষৰ বিজয়ীসকল





কাৰিকৰী প্ৰশিক্ষণৰ ব্যৱস্থা

জৰ সমাজ কল্যাণ আঁচনিৰ অন্তৰ্গত অইল কৰ্মাঞ্চলৰ যুৱসমাজক অৰ্হতা আহৰণ কৰি নিযুক্তিৰ সুযোগ লাভ কৰিব পৰাকৈ প্ৰশিক্ষণ প্ৰদান কৰিবৰ কাৰণে অইল ইণ্ডিয়া লিমিটেডে তিনিটা প্ৰতিষ্ঠানৰ সৈতে বুজাবুজিৰ চুক্তিত স্বাক্ষৰ কৰিছে। যোৱা ২ ডিচেম্বৰ, ২০১৩ তাৰিখে অইল ইণ্ডিয়াৰ মুখ্য কাৰ্য্যালয় দুলীয়াজানত কোম্পানীৰ মানৱ সম্পদ আৰু বাণিজ্যিক উন্নয়ন গোটৰ সঞ্চালক শ্ৰী নৃপেন ভৰালী, অভিযান সঞ্চালক শ্ৰী সচ্ছিদানন্দ ৰথ আৰু আৱাসিক মুখ্য বিষয়া শ্ৰী কুলেন্দ্ৰ কুমাৰ নাথৰ উপস্থিতিত ইণ্ডিয়ান ইন্সটিটিউট অৱ এন্টাৰপ্ৰেনিউৰচিপ (গুৱাহাটী), কন্ট্যাকচন ইণ্ডিয়া ডেভেলপমেন্ট কাউন্সিল (নতুন দিল্লী) আৰু আই এল এণ্ড এফ এছ এজুকেচনেল ফাউণ্ডেচন (নতুন দিল্লী)ৰ প্ৰতিনিধিবৰ্গই অইল কৰ্ত্ত্বপক্ষৰ সৈতে তিনিখন বুজাবুজিৰ চুক্তিত স্বাক্ষৰ কৰে।

এই চুক্তি তিনিখনৰ অধীনত অইলে অহা পাঁচবছৰৰ ভিতৰত কৰ্মাঞ্চলৰ ২৫০০০ জন যুৱকক নিয়োগৰ সুযোগ লাভ কৰিব পৰাকৈ বিভিন্ন বিষয় যেনে নিৰ্মাণ উদ্যোগ (Construction Industry), আতিথ্য আৰু গৃহব্যৱস্থাপনা (Hospitality and House-keeping), উদ্যোগিক চিলাই কাম (Industrial sewing), অলংকাৰ প্ৰস্তুতকৰণ (Jewellery making), বিদ্যুত্ৰ কাম-কাজ (Electrician), আৰু



কাৰিকৰী প্ৰশিক্ষণৰ সন্দৰ্ভত চুক্তিপত্ৰত স্বাক্ষৰ

বোৱা-কটাৰ প্ৰশিক্ষণ দিয়াব। এই দীৰ্ঘকালীন আঁচনিখনে ছাত্ৰ আৰু শিক্ষকলৈ ব্যৱসায় গঢ়াৰ অৰ্থাৎ এন্টাৰপ্ৰেইনাৰচিপৰ শিক্ষাও প্ৰদান কৰিব।

দীক্ষা আঁচনিৰ হিতাধিকাৰীলৈ প্ৰমাণ-পত্ৰ আৰু উদগণিমূলক উপহাৰ প্ৰদান







ডিচেম্বৰ, ২০১৩ তাৰিখে দুলীয়াজানৰ বিহুতলীত এখনি সভা অনুষ্ঠিত কৰি দীক্ষা আঁচনিৰ অন্তৰ্গত সফলতাৰে কম্পিউটাৰ শিক্ষা গ্ৰহণ কৰা ৬৬০ জন হিতাধিকাৰী আৰু প্ৰাপ্তবয়স্ক শিক্ষা গ্ৰহণ কৰা ৩০০ জন হিতাধিকাৰীৰ মাজত অইল ইণ্ডিয়া লিমিটেডে শিক্ষা সমাপ্তিৰ প্ৰমাণ-পত্ৰ আৰু উদগণিমূলক উপহাৰ বিতৰণ কৰে। অনুষ্ঠানত কোম্পানীৰ মানৱ সম্পদ আৰু বাণিজ্যিক উন্নয়ন গোটৰ সঞ্চালক শ্ৰী নৃপেন ভৰালীয়ে মুখ্য অতিথিৰূপে অংশগ্ৰহণ কৰাৰ উপৰি আৱাসিক মুখ্য বিষয়া শ্ৰী কুলেন্দ্ৰ কুমাৰ নাথ, সমূহ মহাপ্ৰৱন্ধক (অম্বেষণ ও উন্নয়ন) শ্ৰী বৰুণোদয় শৰ্মা আৰু মহাপ্ৰৱন্ধক (প্ৰশাসন ও জনসম্পৰ্ক) শ্ৰী নিৰোদ ৰঞ্জন ডেকাই বিশিষ্ট অতিথিৰূপে ভাগ লয়।

অনুষ্ঠানত ভাষণ দি মুখ্য অতিথি শ্রী ভৰালীয়ে অনাগত সময়ত দীক্ষা আঁচনিৰ সম্প্রসাৰণৰ জৰিয়তে অধিক ছাত্র-ছাত্রী আৰু প্রাপ্তবয়স্ক লোকক উপকৃত কৰিবলৈ অইলৰ অঙ্গীকাৰবদ্ধতাৰে কথা দোহাৰে। কমাঞ্চলৰ আর্থ-সামাজিক উন্নয়ন সাধন, বিশেষকৈ শিক্ষাখণ্ডৰ উন্নয়নৰ কাৰণে অইলে কাম কৰি যাব বুলি প্রতিশ্রুতি দি ভৰালীয়ে তাৰ বাবে সদিচ্ছামূলক কর্ম পৰিবেশ গঢ়ি তুলিবলৈ জনসাধাৰণক আহ্বান জনায়।

ডিব্ৰুগড়, তিনিচুকীয়া আৰু শিৱসাগৰ জিলাৰ কৰ্মাঞ্চলত কম্পিউটাৰ শিক্ষা আৰু প্ৰাপ্তবয়স্ক শিক্ষাক উদগণি দিবৰ কাৰণে অইল ইণ্ডিয়া লিমিটেডে চলিত বৰ্ষৰ ফেব্ৰুৱাৰী মাহত দীক্ষা নামৰ এটি প্ৰকল্প আৰম্ভ কৰিছিল। প্ৰাৰম্ভিক বৰ্ষত এছ আই আৰ ডিৰ সহযোগত অইলৰ কৰ্মাঞ্চলৰ অন্তৰ্গত ছখন বিদ্যালয় যেনে ডিব্ৰুগড় জিলাৰ মেৰবিল চাচনী মজলীয়া বিদ্যালয় (চাচনী) আৰু বসুমতী মজলীয়া বিদ্যালয় (ৰঙাগড়া), তিনিচুকীয়া জিলাৰ মহাকালি গ্ৰান্ট মজলীয়া

বিদ্যালয় (খেটুপথাৰ) আৰু নৱজাগৃতি মধ্য ইংৰাজী বিদ্যালয় (মনখুচি), শিৱসাগৰ জিলাৰ মৰাণ ছোৱালী মধ্য ইংৰাজী বিদ্যালয় (মৰাণ চহৰ) আৰু বতামৰা মজলীয়া বিদ্যালয় (বতামৰা)ৰ ষষ্ঠ শ্রেণীৰ ছাত্র-ছাত্রীক কম্পিউটাৰৰ শিক্ষা প্রদান কৰা হয়। ইয়াৰ সমান্তবালকৈ প্রাপ্তবয়স্ক শিক্ষা আঁচনিৰ অন্তর্গত উপৰোক্ত বিদ্যালয়কেইখনৰ কাষৰীয়া অঞ্চলৰ ৰাইজক এছ আই আৰ ডিৰ সহযোগত প্রাপ্তবয়স্ক শিক্ষাও প্রদান কৰা হয়।

উল্লেখযোগ্য যে কম্পিউটাৰ শিক্ষা আৰু প্ৰাপ্তবয়স্ক শিক্ষাৰ সম্পৰ্কত অইলৰ কৰ্মাঞ্চলত বিস্তাৰিত সমীক্ষা চলাই তাৰ পৰা লাভ কৰা তথ্যৰ ভিত্তিত এই দুবিধ শিক্ষা প্ৰদানৰ বাবে অইলে উপৰোক্ত আঁচনি প্ৰস্তুত কৰিছে। সমাগত দিনত আঁচনিখনক অধিক অঞ্চলৰ অধিক সংখ্যক বিদ্যালয়লৈ সম্প্ৰসাৰিত কৰা হ'ব আৰু সপ্তম তথা অউম শ্ৰেণীৰ বিদ্যাৰ্থীকো সামৰি ল'ব।





অইলৰ ৫৫তম প্ৰতিষ্ঠা দিৱস উদ্যাপন

ফেব্ৰুৱাৰী, ২০১৪ তাৰিখে অইল ইণ্ডিয়া লিমিটেডে গান্তীৰ্য্যপূৰ্ণভাৱে ৮ ৫৫তম প্ৰতিষ্ঠা দিৱস উদ্যাপন কৰে। ১৯৫৯ চনৰ ১৮ ফেব্ৰুৱাৰী তাৰিখে প্ৰাইভেট লিমিটেড কোম্পানী হিচাবে প্ৰতিষ্ঠা লাভ কৰা কোম্পানীটোৱে হাইদ্ৰকাৰ্বন অম্বেশনৰ ক্ষেত্ৰখনত পাঁচ দশকৰো অধিক সময়জোৰা গৌৰৱময় ঐতিহ্যৰে সমৃদ্ধ হৈ এতিয়া দেশৰ আগশাৰীৰ তৈল প্ৰতিষ্ঠান হিচাবে নিজৰ এখন আসন নিৰ্মাণ কৰিবলৈ সক্ষম হৈছে।



আৱাসিক মুখ্য বিষয়াৰ উদ্বোধনী ভাষণ

অইল ইণ্ডিয়াৰ যিচাম পূৰ্বপুৰুষে অদমনীয় নিষ্ঠা আৰু কৰ্মশক্তিৰে আজিৰ সমৃদ্ধিশালী অইল ইণ্ডিয়াৰ ভেঁটি কৰি থৈ গ'ল, প্ৰতিষ্ঠা দিৱস উপলক্ষে সেইচাম অৱসৰপ্ৰাপ্ত বিষয়া-কৰ্মচাৰীৰৰ ভালেকেইজনক কোম্পানীৰ তৰফৰ পৰা দুলীয়াজান ক্লাৱত সম্বৰ্ধনা জনোৱা হয়।

সম্বৰ্দ্ধনা অনুষ্ঠানত ভাষণ দি কোম্পানীৰ আৱাসিক মুখ্য বিষয়া শ্ৰী বৰুণোদয় শৰ্মাই ১৯শ শতিকাতে প্ৰাৰম্ভ হোৱা অইল ইণ্ডিয়াৰ তেল অম্বেষণৰ কাহিনী ৰোমন্থন কৰে। সকলো বাধা-বিধিনীক অতিক্ৰম কৰি তৈল অম্বেষণৰ কামত কায়মনোবাক্যে ব্ৰতী হোৱা অইল ইণ্ডিয়াৰ অগ্ৰণী কৰ্মচাৰীসকলৰ অৱদানৰ কথাও তেখেতে শ্ৰদ্ধাৰে স্মৰণ কৰে। প্ৰগতিৰ নতুন দিগন্তত দেশক উপনীত কৰোৱাৰ কাৰণে সচেষ্ট অৰিহণা আগবঢ়াবলৈ প্ৰতিজন নাগৰিককে তেখেতে এই





শ্রী ৰমেন বৰগোহাঁই, জিজিএম (প্লেনিং)এ ভাষণ দি থকা দেখা গৈছে

প্ৰতিষ্ঠা দিৱস উপলক্ষে কোম্পানীৰ বিভিন্ন বিভাগৰ বিষয়া-কৰ্মচাৰীৰ অংশগ্ৰণেৰে "অইল ইণ্ডিয়াৰ ক্ৰমবিকাশ আৰু ভৱিষ্যত (OIL's Evolution and Future)" শীৰ্ষক টেকনিকেল চেমিনাৰ এখনৰ আয়োজন কৰা হৈছিল। প্ৰসিদ্ধ সংবাদসেৱী শ্ৰী মৃণাল তালুকদাৰে অনুষ্ঠানত অতিথি বক্তাৰূপে ভাগ লৈ অইল ইণ্ডিয়াৰ পৰা জনসাধাৰণে কি প্ৰত্যাশা কৰে সেই বিষয়ে কয়।

বিয়লিলৈ দুলীয়াজান ক্লাৱত প্ৰতিথযশা কুইজ মাষ্টাৰ বেৰী অ'ব্ৰায়ানৰ সঞ্চালনত কোম্পানীৰ বিষয়া, কৰ্মচাৰীৰ মাজত এখনি কুইজ প্ৰতিযোগিতা অনুষ্ঠিত হয়।



টেকনিকেল চেমিনাৰত অংশগ্ৰহণকাৰী দৰ্শক। ইনছেটত মৃণাল তালুকদাৰ



বেৰী অ'ব্ৰায়ানৰ পৰিচালনাত অইল প্ৰতিষ্ঠা দিৱসৰ কুইজ





অইল আৰু আই আৰ এম এৰ মাজত চুক্তি সম্পন্ন

ইল ইণ্ডিয়া লিমিটেডে সমাজ কল্যাণ কাৰ্য্যসূচীৰ অন্তৰ্গত উজনি অসমৰ তিনিচুকীয়া আৰু ডিব্ৰুগড় জিলাত দুগ্ধ আঁচনিৰ প্ৰয়োজনীয়তা আৰু সম্ভাৱনীয়তাৰ জৰীপ কৰিবৰ কাৰণে ১৮ ডিচেম্বৰ, ২০১৩ তাৰিখে গুজৰাটত ইলটিটিউট অৱ ৰুৰেল মেনেজমেন্ট আনন্দ (আই আৰ এম এ)ৰ সৈতে এখন গুৰুত্বপূৰ্ণ বুজাবুজিৰ চুক্তিত স্বাক্ষৰ কৰিছে। চুক্তি স্বাক্ষৰ অনুষ্ঠানত আই আৰ এম এৰ সঞ্চালক অধ্যাপক ড° জীমোল উন্নি, গুজৰাট কো-অপাৰেটিভ মিক্ষ মাৰ্কেটিং ফেডাবেচন লিমিটেডৰ পৰিচালন সঞ্চালক শ্ৰী আৰ এছ সোধিৰ সৈতে অইল ইণ্ডিয়া লিমিটেডৰ প্ৰতিনিধিবৰ্গ উপস্থিত আছিল।

এই চুক্তিৰ অধীনত প্ৰস্তাৱিত দুগ্ধ প্ৰকল্প নিৰ্মাণ কৰিবৰ কাৰণে তিনিচুকীয়া আৰু ডিব্ৰুগড় জিলাত অইলৰ কৰ্মাঞ্চলৰ ভিতৰুৱা কেইখনমান নিৰ্বাচিত গাঁৱত দুগ্ধ আঁচনিৰ আৱশ্যকতা আৰু সম্ভাৱনীয়তাৰ অধ্যয়ন চলাই দীৰ্ঘম্যাদী আঁচনিৰ কাৰণে কৰ্মপন্থা যুগুতাবলৈ অইল ইণ্ডিয়াই বিস্তাৰিত প্ৰজেক্ট ৰিপোৰ্ট প্ৰস্তুত কৰিব। অইলে ব্যয় বহন কৰিব লগা এই অধ্যয়নে মূলতঃ জিলা দুখনত সমবায় ভিত্তিত দুগ্ধ উন্নয়ন প্ৰকল্প নিৰ্মাণৰ সন্দৰ্ভত জৰীপ চলাব।

অইলৰ দুগ্ধ আঁচনিৰ মূল উদ্দেশ্য গাখীৰ আৰু গাখীৰৰ পৰা প্ৰস্তুত কৰিব পৰা সামগ্ৰীৰ উৎপাদন বৃদ্ধি কৰিবলৈ অঞ্চলটোৰ নিবনুৱা যুৱক আৰু আন আগ্ৰহী ব্যক্তিলৈ সুবিধা আগবঢ়োৱা, ক্ৰয়ক্ষমতা উন্নত কৰিবৰ কাৰণে পৰিকাঠামো যুগুতোৱা, ব্যয়সন্মত পদ্ধতিৰে গাখীৰৰ প্ৰচেচিং আৰু বিক্ৰীৰ ব্যৱস্থা কৰি দিয়া ইত্যাদিৰ মাধ্যমত অইল ইণ্ডিয়াৰ কৰ্মাঞ্চলৰ বাহিৰে-ভিতৰে থকা ৰাইজৰ সামাজিক, পৰিপৃষ্টি আৰু অৰ্থনৈতিক মানদণ্ড উন্নত কৰা।



অধ্যাপক ড° জীমোল উন্নি, আৰু শ্ৰী নিৰোদ ৰঞ্জন ডেকাই চুক্তিপত্ৰ হস্তাক্ষৰ কৰিছে এই অধ্যয়নে প্ৰকল্পটোৰ গুণগত, পৰিসংখ্যাগত আৰু অংশগ্ৰহণ ব্যৱস্থাৰ ওপৰত মনোযোগ দিব আৰু তাৰ কাৰণে বেলেগ বেলেগ সূত্ৰৰ পৰা পৰোক্ষ তথ্য সংগ্ৰহ কৰিব। ইয়াৰ দ্বাৰা গৱেষকৰ দলে দুগ্ধ আঁচনিক জীৱন নিৰ্বাহৰ বিকল্প পন্থা ৰূপে চিহ্নিত কৰিবলৈ সক্ষম হ'ব।

অভিনন্দন ...

খ্যমন্ত্ৰী বিশেষ সাহায্য আঁচনিৰ অধীনৰ ২০১২ বৰ্ষৰ সদ্যঘোষিত নিম্ন প্ৰাথমিক বৃত্তি পৰীক্ষাত দুলীয়াজানৰ মধ্য জালনী প্ৰাথমিক বিদ্যালয়ৰ পৰা ছগৰাকী ছাত্ৰ-ছাত্ৰীয়ে বৃত্তি লাভ কৰিছে। এওঁলোক হ'ল অভিজিৎ বৰুৱা, ৰিয়া দত্ত, চান্দা সিং, অঞ্জলি বনিক, অংকিতা কলিতা আৰু গংগা শৰ্মা। বহুদিনৰ বিৰতিত বিদ্যালয়খনে এই সফলতাৰ মুখ দেখাত বিদ্যালয়ৰ প্ৰধান শিক্ষয়িত্ৰী দেৱযানী শইকীয়াৰ লগতে বিদ্যালয়ৰ শিক্ষক-শিক্ষয়িত্ৰীসকল উৎফুল্লিত হৈ পৰিছে।



অভিজিৎ বৰুৱা



ৰিয়া দত্ত



ठान्मा त्रि



অঞ্জলি বনিক



অংকিতা কলিতা



গংগা শৰ্মা



আমাৰ ভূতত্ব আৰু ভাণ্ডাৰ বিভাগৰ কৰ্মচাৰী শ্ৰী নীলকান্ত শইকীয়াৰ পত্নী শ্ৰীমতী ৰিজুমণি শইকীয়া তামুলীয়ে ২০১৩ বৰ্ষত কলকাতাৰ কৰ্বভাৰতীয় সংগীত আৰু সংস্কৃতি পৰিষদৰ পৰা আবৃত্তি বিষয়ত "আবৃত্তি ৰত্ন" উপাধি লাভ কৰিছে। ইতিমধ্যে প্ৰকাশিত ভালেকেইটা আবৃত্তি চিডিত কণ্ঠদান কৰা ৰিজুমণি শইকীয়াই বৰ্ত্তমানে দুলীয়াজানৰ ক্লাবৰ মিউজিক অকাডেমী আৰু জয়ানগৰস্থিত সংগীত নৃত্যমত নিমীয়াকৈ আবৃত্তিৰ শিক্ষা দি থকাৰ লগতে ভালেমান আবৃত্তি কৰ্মশালাত অংশগ্ৰহণ কৰি আবৃত্তি কলা সম্পৰ্কে শিক্ষা প্ৰদান কৰিছে।





ছাত্ৰ-ছাত্ৰীৰ এপৃষ্ঠা -

শ্ৰী বিপ্লৱ কলিতা অ.ই.উ.মা.বি., দুলীয়াজান

বিজ্ঞান এক্সপ্রেছত এভুমুকি

দিনা আছিল ৫ জুন (২০১৩ চন) — বিশ্ব পৰিৱেশ দিৱস। সেইদিনা আমাৰ বিদ্যালয়ৰ জীৱবিজ্ঞান বিভাগৰ শিক্ষক শ্রীযুত বেদান্ত প্রসাদ বৰুৱা ছাৰে আমাৰ জনালে যে ৫ জুনৰ (২০১৩ চনৰ) দিনা অর্কিড ইক' ক্লাৱৰ নৱম শ্রেণীৰ সদস্যসকলক লৈ 'বিজ্ঞান এক্সপ্রেছ জৈৱ-বৈচিত্রতা বিশেষ' নামৰ ট্রেইন এখন চাবলৈ যাব। এই ট্রেইনখন হেনো ৩ জুন (২০১৩ চনৰ) পৰা ৬ জুন (২০১৩ চনৰ)লৈকে নিউ তিনিচুকীয়া জংচনত থাকিব।

এই ভ্ৰমণসূচীৰ কথা গম পাই মোৰ মনত বিভিন্ন প্ৰশ্নৰ উদয় হৈছিল। যিহেতু মই এই ক্লাৱৰ সদস্য নাছিলো। সেইবাবে যাবলৈ নাপাম বুলি দুখো লাগিছিল। তথাপিও মই যোৱাৰ আশা এটা পুহি ৰাখিছিলো কাৰণ এই ক্লাৱৰ সকলো কাৰ্য্যসূচীত মই জড়িত হৈ আছিলো। মই বেদান্ত ছাৰক অনুৰোধ কৰাত তেওঁ মোক যাবলৈ অনুমতি দিলে।

পিছদিনা ৬ জুনৰ (২০১৩ চনৰ) দিনা বিদ্যালয়ত উপস্থিত হৈ লগৰবিলাকৰ লগত কেৱল এই ভ্ৰমণৰ বিষয়েহে আলোচনা কৰিছিলো। তাৰ পিছত আমি শ্ৰেণী শিক্ষকৰ অনুমতি লৈ শ্ৰেণীৰ পৰা ওলাই আহিলো। ইফালে আমাক নিবৰ বাবে অইল ইণ্ডিয়া লিমিটেডৰ বাছ আহি উপস্থিত হৈছিলহি। আমি বেদান্ত ছাৰৰ অনুমতি লৈ বাছত উঠিলোগৈ। আমি কিৰণ, বাবুল, দীপাংকৰ, নিখিল, উচ্চমী, প্ৰিয়ংকা, ৰিমিকে আদি কৰি মুঠ ৩৪ গৰাকী ছাত্ৰ-ছাত্ৰ ওলাইছিলো। আমাৰ নেতৃত্বত ওলাইছিল আমাৰ শ্ৰদ্ধাৰ শিক্ষাণ্ডৰু মাননীয় বেদান্ত প্ৰসাদ বৰুৱা ছাৰ আৰু সৌৰভ জ্যোতি গগৈ ছাৰ। তাৰ উপৰিও আমাৰ লগত বিজ্ঞান এক্সপ্ৰেছৰ দুগৰাকী তত্বাবধায়ক যাব বুলি ছাৰহ'তে আমাক জনাইছিল।

পুৱা প্রায় ৮-৪০ বজাত আমি বিদ্যালয়ৰ পৰা তিনিচুকীয়া অভিমুখী যাত্রা আৰম্ভ কৰিলো। বাছত আমাক বিজ্ঞান এক্সপ্রেছৰ তত্বাবধায়ক এগৰাকীয়ে জনালে যে ২০০৭ চনত ভাৰত বিজ্ঞান টেকন'লজি বিভাগে জামান আৰু ভাৰত চৰকাৰৰ সহযোগত এই সমগ্র ভাৰত স্রমণ কৰা 'বিজ্ঞান এক্সপ্রেছ জৈৱ-বৈচিত্রতা বিশেষ' নামৰ ট্রেইনখন সাজিছিল। তাৰ উপৰিও তত্বাবধায়ক গৰাকীয়ে জৈৱ-বৈচিত্রতাৰ ভাগ কেইটা, এই এক্সপ্রেছৰ লগত জড়িত কিছু কথা আৰু আমি ট্রেইনত কি কি দেখিম তাৰ আভাস এটা দিছিল। আন গৰাকী তত্বাবধায়কে আমাক ক'লে যে ট্রেইনখনৰ অন্তিমটো কোঠাত গণিতৰ কিছুমান সূত্র, পদার্থ বিজ্ঞান সূত্র, ৰসায়ণ বিজ্ঞানৰ ৰাসায়নিক বিক্রিয়া, জীৱ-বিজ্ঞানৰ কোষ আদিৰ বিষয়ে ক'ব। বাছত আমাৰ লগৰ কেইবাজনেও বিমি কৰা দৈখি সৌৰভ ছাবে বেদান্ত ছাৰক কৈছিল 'সিহঁতক আৰু ক'লেকো নিব নোৱাৰো' সৌৰভ ছাৰৰ কথাৰ প্রতিবাদ কৰি আমি বিমি নকৰা কেইজনে কৈছিলো ''আমি বিমি কৰা নাই নহয়''। তেতিয়া বেদান্ত ছাৰে কৈছিল ''এইবাৰ যাবলৈ হ'লে তহ'তে বমি নকৰাৰ চার্টিফিকেট দিব লাগিব।

পুৱা প্ৰায় ৯-৩০ মান বজাত আমি তিনিচুকীয়া নগৰত প্ৰৱেশ কৰাৰ লগে লগে আমাৰ নাকত কিছু লেতেৰা গোন্ধ লাগিছিল। তেতিয়া আমাৰ লগৰ কেইজনমানে ইচঃ ইচঃ আচঃ আচঃ কৰাত বেদান্ত ছাৰে আমাক কাহিনী এটা শুনাইছিল।

পুৱা প্রায় ১০-০০ মান বজাত আমি নিউ তিনিচুকীয়া জংচন পালোগৈ। বাছৰ পৰা নামিয়েই আমি সকলোৱেই বিজ্ঞান এক্সপ্রেছৰ তত্বাবধায়ক দুগৰাকীৰ লগত



কেইকপিমান ফটো তুলিলো। আমাৰ মাননীয় বেদান্ত ছাৰে আমাক শৃংখলাবদ্ধতা বজাই ৰাখিবলৈ আৰু তাত দেখা বস্তুবোৰৰ নাম আদি টোকাবহীত লিখি যাবলৈ বাবে বাবে সকিয়াই দিছিল। আমি সকলোৱেই শৃংখলাবদ্ধভাৱে ট্ৰেইনখনত উঠিবলৈ শাৰী পাতিলোগৈ।

ট্রেইনখনত উঠিয়েই আমি দেখিছিলো আমাৰ দেশৰ ৰাষ্ট্রীয় জন্তু বাঘৰ এটা প্রতিমূর্ত্তি আৰু জীৱ-বৈচিত্রতাৰ বিষয়ে জানিছিলো। বাকী কোঠাকেইটা আমি ১২ বছৰৰ মূবে মূবে ফুলা ফুল, মৰুভূমিৰ উদ্ভিদ, মৰুভূমিৰ জন্তু, শগুণ, পখিলা আদিৰ উপৰিও Bengal Tiger, Black Bite, Wild Yeast, Deodor common millet, Sal Forest, Wetland, Sarus Crane, Flamingos, Common Indian monitor lizard আৰু forest qulet আদিৰ বিষয়ে জানিলো আৰু এইবিলাক কোন অঞ্চলত পোৱা যায় সেইবিলাকৰ বিষয়েও জানিলো। অন্তিম কোঠাত আমি নিউটনৰ গতিবিষয়ক তৃতীয় সূত্র, পাইথাগোৰাছৰ সমকোণী ত্রিভূজৰ সূত্র, (A+B+C)² সূত্র, ৰাসায়নিক বিক্রিয়া, মানুহৰ স্নায়ুকোষ আদিৰ বিষয়ে বহুতো কথা জানিলো। এইবিলাকৰ উপৰিও আমি ট্রেইনখনত পৰিৱেশক কৰা অত্যাচাৰ, তাৰ ফলত মানুহৰ হোৱা ক্ষয়-ক্ষতি, খাৰুৱা তেল খনন, ইন্ধনৰ ব্যৱহাৰ, বিভিন্ন যন্ত্র-পাতিৰ বিষয়ে জ্ঞান লাভ কৰিলো। দুপৰীয়া ১২ মান বজাত আমি আকৌ বাছত উঠিলোহি। বাছতে আমি আমাৰ টিফিন খালো আৰু পুনৰ বিদ্যালয় অভিমূখে যাত্রা আৰম্ভ কৰিলো। প্রায় ১-০০ মান বজাত আমি বিদ্যালয় পালোহি।

ট্ৰেইনখন দেখাৰ পিছত এষাৰ কথা মোৰ মনত সাঁচ বহি ৰ'ল। কথাষাৰ হ'ল 'Our life is impossible without biodiversity'. এই ভ্ৰমণত মই বহুতো জ্ঞান আৰ্জন কৰিলো। ৬ জুন (২০১৩ চন) দিনটো মোৰ জীৱনৰ এটা স্মৰণীয় দিন হিচাপে মনত থাকিব। মোক যাবলৈ অনুমতি দি ইমানখিনি জ্ঞান আৰ্জন কৰিবলৈ সুবিধা দিয়া বাবে মোৰ ফালৰ পৰা আমাৰ শ্ৰদ্ধাৰ শিক্ষাণ্ডৰু মাননীয় শ্ৰীযুত বেদান্ত প্ৰসাদ বৰুৱা ছাৰলৈ আন্তৰিক কৃতজ্ঞতা ক্ষাপন কৰিলো।

(এই ভ্ৰমণ কাহিনীটো লিখোতে উচ্চমীয়ে নিজৰ টোকাবহীখন দি সহায় কৰা বাবে তাইলৈ ধন্যবাদ জনালোঁ)



ব্রহ্মপুত্র গ্রুপ -

আমাৰ কৰ্মস্থলী "অইল ইণ্ডিয়া"

আমাৰ কৰ্মস্থলী হ'ল অইল ইণ্ডিয়া ঃ মনত বহুতো সপোন লৈ শিৰ নত কৰি ৰাখিলো আশা। এজুপি বৃক্ষবটৰ দৰে ঠিয় দিলে আমাৰ কৰ্মজীৱনত পৰিবৰ্ত্তন ঘটিল বহুতো আমাৰ গৃহ সংসাৰত। 'অইল ইণ্ডিয়া'ই দিয়ে বহুতো সুবিধা শ শ যুৱক-যুৱতীক, জীয়াই থকাৰ পথ আৰু আন আন পদ্ধতি। আজি আছে তেল, কালি নাই সময়ত কৰি যাম কাম. মনত মনোবল লৈ এই বৃক্ষবটজোপাক জীয়াই ৰাখিম সদায়। গৌৰৱ কৰো আমি সদায় আমাৰ কৰ্ম-সংস্থাপনক লৈ দুঢ়তাৰে কৰিম পণ 'অইল ইণ্ডিয়া'ৰ ভৱিষ্যত উজ্বল কৰিবলৈ।

শ্ৰী চন্দ্ৰ ধৰ গগৈ শ্ৰী তীৰ্থ গগৈ শ্ৰী তীৰ্থ নাথ গগৈ শ্ৰী প্ৰাঞ্জল হাজৰিকা শ্ৰী কিৰণ কুমাৰ দত্ত



যমুনা গ্ৰুপ -

শ্রমিক

তুমি যোৱা বাটেৰে আমি আগবাঢ়ি যাম। তোমাৰ পদাঙ্কৰ চিন চাই চাই অনুসৰণ কৰিম। তোমাৰ দেহৰ প্ৰতি টোপাল কেঁচা ঘাম আমি আদৰ কৰিম। তোমাৰ দু বাহুৰ অসীম শক্তিক শ্ৰদ্ধাৰে সুৱৰিম। তেজক পানী কৰা কঠোৰ পৰিশ্ৰমক প্ৰণাম কৰিম। তোমাৰ পদ ধূলা শিৰত লৈ গৌৰৱ কৰিম। তোমাৰ অলেখ সপোনৰ আশা আমি বাস্তৱ কৰিম। তোমাৰ ধৈৰ্য্য, সাহস, শক্তি আমাৰ যাত্ৰাৰ আলোক হওঁক। হে শ্রমিক বন্ধু তুমি অতি মহান বসুন্ধৰাৰ বুকুত সাজিলা সৰগ।

শ্ৰী ভগীৰথ দাস শ্ৰী ডি. কে. মেছ শ্ৰী ৰঞ্জিত কলিতা শ্ৰী এইচ. বি. সোনাৰ শ্ৰী এছ. বৰুৱা



কোম্পানীৰ কৰ্মচাৰীৰ এটা দলে প্ৰশিক্ষণকালত আকস্মিকভাৱে আয়োজিত ঠাইতে কবিতা লিখা প্ৰতিযোগিতাত এনেদৰে নিজৰ প্ৰতিভাৰ উমান দিছিল।

নর্মদা গ্রুপ -

পনীয়া সোণ

দুখীয়া দেশত ভূমুকি মাৰিলা পনীয়া সোণ হৈ। বোকাময় ভূমিক ৰূপান্তৰ কৰিলা স্বৰ্ণপুৰী লৈ।। তোমাৰ মৰমতে লাহে বিলাহত কটাইছো দিন-ৰাতি। নাজানি আমি ধ্বংস কৰিছো আমাৰ জীৱনৰ গতি।। সাগৰৰ পাৰৰ মুকুটা আনি

আমাক ঘৰতে দিলা।
মোৰ পৰিয়ালৰ সকলো দায়িত্ব
তুমি নিজে ল'লা।।
জন্মে-জন্মে নাপাহৰো তোমাক
আমাৰ মাজত থাকা।
দুখীয়া নিছলা অসম দেশক
উন্নতিৰ পথলৈ নিয়া।।

শ্ৰী ৰাজু দাস শ্ৰী প্ৰভাকৰ দত্ত শ্ৰী আই. আৰ. এচ. মালা শ্ৰী দেৱনাথ গোৱালা

শ্ৰী অনুপম তামুলী শ্ৰী সুভাষ হাজৰিকা



গঙ্গা গ্রুপ -

কৰিছো প্ৰাৰ্থনা

হে অইল ইণ্ডিয়া প্রথমে জনালো প্রণাম
তোমাৰ ছাঁতে জিৰণি ল'লে আমাৰ সন্ততি পৰিয়াল
তোমাক কৰিলো প্রণাম
তোমাৰ অবিহনে জীয়াই থকাটো টান
তুমি নহ'লে যাব দেখোন আমাৰ প্রাণ
তোমাক আকৌ কৰিছো প্রণাম
তোমাক লৈ জীয়াই আছো, তোমাক লৈ জীয়াই থাকিম
তোমাকো জীয়াই ৰাখিবলৈ দেহে-কেহে কৰি যাম কাম।
জিলিকাই ৰাখিম আমি বৰ লুইতৰ পাৰ

জিলিকাই ৰাখিম আমি বৰ লুইতৰ পাৰ তোমাৰ জয় গান গাই। হে অইল ইণ্ডিয়া আকৌ কৰিছো তোমাক হাজাৰ বাৰ প্ৰণাম। শ্রী প্রশান্ত শইকীয়া শ্রী উৎপল গগৈ

শ্ৰী দিগন্ত চুতীয়া শ্ৰী অপূৰ্বু হাজৰিকা

শ্ৰী বেনুধৰ দত্ত

শ্ৰী মনদ্বীপ ঘোষ





শ্ৰী শোভন চন্দ্ৰ ভূঁঞা সামগ্রী বিভাগ



শ্ৰী দেবেশ্বৰ হাজৰিকা পৰিবহন বিভাগ



শ্ৰী যোগেশ চন্দ্ৰ পাৰিডা পৰিবহন বিভাগ



শ্ৰী জ্যোতি দাস পৰিবহন বিভাগ



শ্ৰী লোহিত চন্দ্ৰ সাউদ পৰিবহন বিভাগ



মহঃ মুস্তাফা পৰিবহন বিভাগ



শ্ৰী দিব্যজ্যোতি বৰুৱা তথ্য প্রযুক্তি বিভাগ



শ্ৰী ৰঞ্জিত কুমাৰ দাস তথ্য প্রযুক্তি বিভাগ



শ্ৰী মুহিন ৰাজ খনিকৰ চাউথ বেংক



শ্ৰী ধ্ৰুৱ দুৱৰা অসামৰিক অভিযান্ত্ৰিক বিভাগ



শ্ৰী মুক্তাৰাম হালৈ অসামৰিক অভিযান্ত্ৰিক বিভাগ



ড্রিলিং টি এছ বিভাগ



ড্রিলিং টি এছ বিভাগ



ড্রিলিং টি এছ বিভাগ



শ্ৰী দেৱৰাজ সোণাৰ পৰিবহন বিভাগ (মৰাণ)





শ্ৰী তৰুণ চন্দ্ৰ বৰঠাকুৰ ক্ষেত্ৰ অভিযাম্ব্ৰিক বিভাগ



ক্ষেত্ৰ অভিযাম্ব্ৰিক বিভাগ



শ্ৰী ৰমাকান্ত বড়া ক্ষেত্ৰ অভিযাম্ব্ৰিক বিভাগ



শ্ৰী ৰঞ্জিত দত্ত উৎপাদন (গেছ) বিভাগ



শ্ৰী আনন্দ নাথ ৰিগ বিল্ডিং বিভাগ



শ্ৰী ফটিক শইকীয়া ৰিগ বিল্ডিং বিভাগ



ৰিগ বিল্ডিং বিভাগ



ৰিগ বিল্ডিং বিভাগ



পৰিবহন বিভাগ



শ্রী গগণ শর্মা নিৰাপত্তা বিভাগ



নিৰাপত্তা বিভাগ



শ্রী দুলেন গগৈ বিদ্যুৎ বিভাগ



শ্ৰী এছ কে খাউণ্ড বিদ্যুৎ বিভাগ



শ্ৰী এ আৰ বৰা বিদ্যুৎ বিভাগ



উৎপাদন (গেছ) বিভাগ





आवासी मुख्य कार्यपालक की लेखनी से ...

प्रिय ऑयल इंडियंस.

वास्तव में, मेरे लिए यह एक बहुत ही खास पल है कि मैं ऑयल इंडिया लिमिटेड के क्षेत्र प्रमुख के रूप में अपने विचारों को आपके समक्ष शब्दबद्ध कर रहा हूँ। पिछले तीन दशकों से मेरे लिए एक ऑयल इंडियन के रूप में एक रोमांचक यात्रा रहा है जहाँ मुझ जैसे भाग्यशाली को कुछ बहुत ही कुशल नेतृत्व और सुयोग्य सहयोगियों के साथ काम करने का मौका मिला है।

भाग्य ने मुझे यह दुर्लभ विशेषाधिकार व सुनहरा मौका दिया है, कि मैं क्षेत्र मुख्यालय के अंतर्गत टीम ऑयल का नेतृत्व करूँ। मैं यह भी स्वीकार करता हूँ कि जिम्मेदारियाँ बहुत ही चुनौतीपूर्ण हैं और मैं प्रत्येक ऑयल इंडियन के साथ-साथ कंपनी के अन्य हितधारकों की उम्मीदों को भी पूरा करना चाहता हूँ।

नई जिम्मेदारियों को संभालने के बाद, मुझे अपने सहयोगियों के साथ विभिन्न प्रकार के मुद्दों पर चर्चा करने और महत्वपूर्ण मुद्दों के बारे में एक से अधिक नवीन विचारों को विकसित करने का अवसर मिला है जिस पर हम सभी को ध्यान केंद्रित करने की जरूरत है ताकि हम कंपनी के लघु और दीर्घकालिक लक्ष्यों को सुगमता पूर्वक प्राप्त करने में मदद कर सकें।

यद्यपि, उत्पादन में नुकसान और अन्य परिचालन लक्ष्यों को पूरा करने में विफलता, हम सभी के लिए एक बहुत बड़ी चिंता का विषय है। मैं इस मुद्दे पर विस्तार से चर्चा करना नहीं चाहता हूँ, क्योंकि इसे हरेक ऑयल इंडियन भली-भांति जानते हैं और अपने प्रदर्शन में सुधार के लिए प्रयासरत हैं। हाल के दिनों में, कुछ बहुत ही गंभीर वर्ताव और दृष्टिकोण से संबंधित पहलु, मेरे लिए चिंता का विषय रहा है और मैं दृढ़ता पूर्वक मानता हूँ कि कुछ मुद्दे, ऑयल इंडिया लिमिटेड के विकास के लिए भी एक बड़ी चुनौती के रूप में सामने आ रहे हैं।

कई बार आम बातचीत के दौरान, माता-पिता से यह कहते सुना जाता है कि बच्चों की परीक्षा के लिए, माता-पिता, उनके प्रेम के कारण सब कुछ त्याग करते/करती हैं तािक वे बच्चों के लिए अत्यिधक समय दे सके और उनकी परीक्षा की तैयारी में मदद कर सके। इसी भांति हम में से प्रत्येक को भी विशेषज्ञता के हमारे चुने हुए क्षेत्रों – चाहे वे शिक्षा या खेलकूद या कोई भी रूचि और अन्य दिलचस्पी हो, में उत्कृष्टता प्राप्त करने के लिए हमें कई प्रकार के दर्द को सहन करने पड़े होंगे। इन क्षेत्रों में, हमारी निष्ठा, प्रतिबद्धता और उद्देश्य की भावना पर शायद ही कभी प्रश्न उठाया गया हो।

किन्तु बहुत अफसोस की बात है कि जब ऑयल इंडिया लिमिटेड के लिए कुछ करने की आवश्यकता पड़ती है तब, ईमानदारी, प्रतिबद्धता, टीम भावना और उत्कृष्टता के लिए जुनून के इसी गुणों में कमी परिलक्षित होने लगती हैं। हम हमेशा से ऑयल इंडिया लिमिटेड की अनुकरणीय संस्कृति पर गर्व करते आये हैं, यह हमें ऑयल के कार्य दक्षता में अनिवार्य रूप से दिखाई देता है। ऑयल में हम सभी एक परिवार की भांति कार्य करते हैं जिसका प्रत्येक सदस्य दूसरों के प्रति समान रूप से चिंतित रहते हैं और परिवार के विकास, स्थायीत्व और समृद्धि के लिए लगातार काम करते रहते हैं।

हमें गहराई के साथ गंभीर आत्मिनरीक्षण करने की आवश्यकता है। किसी भी प्रौद्योगिकी का अधिष्ठापन, सख्ती के साथ निगरानी करना या किसी भी प्रकार के अन्य प्रोत्साहन, कर्मचारियों को उनकी क्षमता में कभी भी वृद्धि नहीं कर सकता, जब तक कि वे स्वयं आत्म प्रेरित न हो और उनके हृदय में संगठन के प्रति अत्यधिक लगाव न हो।

कानून और अधिक कड़े होते जा रहे हैं, लक्ष्यों को पाना अति कठिन होते जा रहे हैं, गलितयाँ भी अधिक सूक्ष्म हो गई है और दुर्गम एवं भौगोलिक रूप से अत्यधिक जटिल क्षेत्रों में कार्य क्षेत्र लेने के कारण, हाइड्रोकार्बन का अन्वेषण कार्य और भी चुनौतिपूर्ण हो गया है। इसके लिए आवश्यक है कि हमें एक दूसरे की क्षमताओं पर आपसी विश्वास और आस्था हो और यही बात, ऑयल इंडिया लिमिटेड की वास्तविक शिक्त बन जाती है। इसलिए यह स्पष्ट है कि जैसा हम अपने परिवार के लिए चिंतित रहते हैं यदि वैसे ही सही मायने में ऑयल इंडिया लिमिटेड की परवाह करते हैं तो हमें उन्हीं भावनाओं को प्रदर्शित करने में सक्षम होना होगा "मैं कंपनी की भलाई के लिए अपने कर्तव्य के निर्वाह हेतु अनंत छोर तक जाऊंगा" तािक हम सब आने वाली चुनौतियों का सामना एक साथ मिलकर कर सकें।

जब तक, हम एक साथ एक परिवार के रूप में काम नहीं करते हैं और अपने छोटे–मोटे मतभेदों को भूल नहीं जाते हैं तब तक, हमारे लिए स्वयं द्वारा स्थापित किये गए महत्वाकांक्षी लक्ष्यों, विशेष रूप से हमारे दृष्टिकोण (विजन) "वैश्विक उपस्थित के साथ सबसे तेजी से बढ़ती ऊर्जा कंपनी बनना" को प्राप्त करना मुश्किल हो जाएगा।

जैसा कि हम सब चाहते हैं कि ऑयल इंडिया लिमिटेड, नवरत्न से महारत्न पीएसयू का पवित्र स्थान प्राप्त करे, इसके लिए हम सब को एक शपथ लेना होगा कि प्रत्येक दिन जब हम कार्यालय के लिए निकलें, तो हम अपने लिए एक छोटा सा लक्ष्य निश्चित कर लें ताकि हम अपने प्रदर्शन की सीमा को हर दिन और बेहतर कर सकें और सामृहिक रूप से, हम उस लक्ष्य को आसानी से प्राप्त कर लें जिसके लिए हम सही मायने में सक्षम हैं।

आइये, हम संकल्प लें कि हमारे विविध हितधारकों की अपेक्षाओं पर खरा उतरे और उससे भी अधिक महत्वपूर्ण है कि हमारी प्रिय कंपनी की नींव रखने में जिन्होंने बड़ी से बड़ी कुर्बानियां दी हैं, उन अग्रणी तेल खोज कर्ताओं के अथक प्रयासों से साथ न्याय करें।

सस्नेह सहित।

(वरूणोदय शर्मा) आवासी मुख्य कार्यपालक

की बीदा शि



26





ऑयल इंडिया लिमिटेड को एओएन हेविट सर्वश्रेष्ठ नियोक्ता पुरस्कार

यल इंडिया लिमिटेड को दिनांक 15 जनवरी, 2014 को एओएन हेविट के द्वारा बेस्ट इम्प्लॉयर इंडिया, 2013 के दो प्रतिष्ठित पुरस्कार से सम्मानित किया गया। एक भव्य समारोह में ऑयल को बेस्ट इम्प्लॉयर इंडिया 2013 और एओएन हेविट ऑफ इम्प्लाई अवार्ड, पब्लिक सेक्टर इंटरप्राइजेज इंडिया, 2013 के पुरस्कार से नवाजा गया। इस पुरस्कार को कंपनी के द्वारा कर्मचारी नियुक्ति, नियोक्ता ब्रांड और प्रभावशाली नेतृत्व के क्षेत्र में सर्वोत्तम प्रथाओं को अपनाने के लिए प्रदान किया गया।



एओएन हेविट अवार्ड



सी एस आर के लिये ऑयल हेतु इंडिया प्राइड अवार्ड 2013-14 ग्रहण करते हुए

सीएसआर के लिए भारत गौरव पुरस्कार

निक भास्कर समूह द्वारा ऑयल इंडिया लिमिटेड को सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों – केन्द्रीय श्रेणी में सीएसआर में उत्कृष्टता के लिए भारत गौरव अवार्ड 2013-14, से सम्मानित किया गया। दिनांक 19 नवंबर 2013 को नई दिल्ली में आयोजित एक भव्य पुरस्कार समारोह में कई कॉर्पोरेट दिग्गजों और गणमान्य व्यक्तियों की उपस्थिति में मानव संसाधन विकास मंत्री श्री एम एम पल्लम राजू के कर कमलों से श्री भास्कर खाउंड, महाप्रबंधक (ओ एंड पीडी) ने पुरस्कार ग्रहण किया।

ऑयल शिक्षा रत्न पुरस्कार

एसआर क्रियाकलापों के हिस्से के रूप में, तिनसुकिया और डिब्रूगढ़ जिले के डिब्रूगढ़ विश्वविद्यालय के अंतर्गत आने वाले महाविद्यालयों और प्रांतीय स्कूलों के शिक्षा से जुड़े लोगों की बहुमुखी योगदान को सम्मानित करने के लिए ऑयल इंडिया लिमिटेड की एक नई पहल के रूप में 'ऑयल शिक्षा रत्न पुरस्कार' की सुरूआत की गई है। इस पुरस्कार के लिए यह उद्घाटन वर्ष है। एक स्वतंत्र जूरी द्वारा इस पुरस्कार के लिए पांच शिक्षकों का चयन किया गया जिनके नाम हैं, डॉ. भारती दत्ता, एसोसिएट प्रोफेसर, भूगोल विभाग, DHSK कॉलेज, डिब्रूगढ़, मोहम्मद नासिर सुल्तान, प्रधानाध्यापक मनकटा उच्च विद्यालय, डिब्रूगढ़, सुश्री लक्खीमोनी बुढ़ागोहांई चिरीन,

सहायक शिक्षक, बानीकांत एल. पी. स्कूल, तिनसुकिया, सुश्री प्रोनोती देवी शर्मा, सहायक शिक्षक, गंगा बिशन चौखानी, हायर सेकेंडरी स्कूल, माकुम और सुश्री स्वप्ना मैश, हेड टीचर, टिंगखांग एल. पी. स्कूल, डिब्रूगढ़। इन नामों की घोषणा 5 सितंबर 2013 को शिक्षा दिवस के अवसर पर प्रेस विज्ञित के माध्यम से की गई।

यह नोट किया जाए कि इस पुरस्कार में प्रत्येक पुरस्कार कर्ता को 1 लाख रूपये का नकद प्रोत्साहन और एक प्रशस्ति पत्र प्रदान किया गया। पुरस्कार का वितरण दिनांक 16 नवंबर 2013 को दुलियाजान क्लब में माननीय पेट्रोलियम व प्राकृतिक गैस मंत्री, डॉ. वीरप्पा मोइली के



समारोह के दौरान, माननीय पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्री डॉ. वीरप्पा मोइली वक्तव्य देते हुए

कर-कमलों से किया गया। समारोह के दौरान, माननीय डोनर मंत्री, श्री पवन सिंह घाटोवार, श्री एस. के. श्रीवास्तव, अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक, ऑयल, प्रोफेसर आलोक कुमार बुढ़ागोहाई, उप-कुलपित, डिब्रूगढ़ विश्वविद्यालय और ऑयल के कार्यकारी निदेशक भी मौजूद थे।

यह पुरस्कार, शिक्षा से जुड़े लोगों को प्रेरित करेगा और राष्ट्र निर्माण में उनके अनुकरणीय योगदान को स्वीकार करना भी है।

ऑयल के प्रबंधन ने पुरस्कार के लिये स्वयं द्वारा नामांकन प्रस्तुत करने पर, उन सभी शिक्षकों के प्रति आभार व्यक्त किया है और जांच समिति एवं प्रविष्टियों के मृल्यांकन के लिए प्रतिष्ठित जूरी के प्रयासों की सराहना की है।



कोशल निर्माण और रोजगार से सर्बोधत प्रोशक्षण हेत् समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर

पने सीएसआर पहल के एक भाग के रूप में, ऑयल इंडिया लिमिटेड के श्री एन. के. भराली, निदेशक (मानव संसाधन एवं वाणिज्य विकास), श्री एस रथ, निदेशक (प्रचालन), श्री के. के. नाथ, पूर्व आवासी मुख्य कार्यपालक की उपस्थिति में क्षेत्र मुख्यालय, दुलियाजान में दिनांक 2 दिसम्बर 2013 को ऑयल इंडिया लिमिटेड द्वारा तीन एजेंसियों, जिसके नाम हैं: इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ एनटरप्रेनरशिप (आईआईई), गुवाहाटी, कंस्ट्रक्शन इंडिया डेवेलपमेंट कौसिल (CIDC), नई दिल्ली और आईएल एंड एफएस एड्केशन टेक्नोलोजी सर्विसेज (IETS), नई दिल्ली के साथ तीन महत्वपूर्ण समझौते पर हस्ताक्षर किए गए। इस समझौते के अंतर्गत ऑयल के प्रचालन क्षेत्रों से जुड़े सभी युवाओं के लिए कौशल निर्माण और रोजगार से संबंधित कौशल प्रशिक्षण दिया जाएगा।

इन तीनों समझौते ज्ञापन के द्वारा, ऑयल इंडिया लिमिटेड का लक्ष्य -आगामी पांच वर्षों की अवधि के भीतर ऑयल के प्रचालन क्षेत्रों के 25000 युवाओं को दक्षता आधारित रोजगारोन्मुखी प्रशिक्षण प्रदान करना है। इस रोजगारोन्मुख कौशल आधारित प्रशिक्षण से विभिन्न रोजगार क्षेत्रों



यथा: - कंस्ट्रक्शन उद्योग, हॉस्पीटेलिटी एंड हाउस कीपिंग मैनेजमेंट, मशीन युक्त सिलाई कार्य, आभूषण बनाने, इलेक्ट्रीशियन के अलावे हथकरघा एवं हस्तशिल्प जैसे आजीविका मूलक समृहों की स्थापना पर विशेष ध्यान दिया जाएगा।

इस दीर्घकालिक पहल के तहत, छात्रों के साथ-साथ शिक्षकों हेत् इंटरप्रेनरशिप शिक्षा पर भी विशेष ध्यान रखा गया है।

द्वारा कक्षा VI तक के छात्रों को कंप्यूटर शिक्षा प्रदान किया गया (प्रत्येक

ऑयल इंडिया लिमिटेड द्वारा 'दीक्षा' परियोजना के तहत लाभार्थियों को प्रमाणपत्र एवं प्रोत्साहन राशि प्रदत्त

📭 नांक 03 दिसंबर 2013 को बिहुतली, दुलियाजान में आयोजित 💙 एक समारोह में ऑयल इंडिया लिमिटेड द्वारा दीक्षा परियोजना के तहत वर्ष 2012-13 के दौरान सफलता पूर्वक लगभग 660 कंप्यूटर शिक्षा और 330 प्रौढ़ साक्षरता प्राप्त करने वाले लाभार्थियों को प्रमाणपत्र एवं प्रोत्साहन राशि प्रदान किया गया।

ऑयल इंडिया लिमिटेड के तीन जिले डिब्रूगढ, तिनसुकिया और शिवसागर में कंप्यूटर शिक्षा प्रदान करने और प्रौढ़ साक्षरता को बढ़ावा देने के लिए परियोजना दीक्षा का शुभारंभ फरवरी 2013 में किया गया। प्रथम वर्ष में, ओआईएल ने राज्य ग्रामीण विकास संस्था (एस.आई.आर. डी.), असम के सहयोग से अपने प्रचालनिक क्षेत्रों-तिनसुकिया, डिब्रुगढ और शिवसागर जिला के अंतर्गत आने वाले छह स्कूलों के लिए ऑयल

। मेरबिल सासोनी एम.वी. स्कूल सासोनी ॥ बसुमती एम.वी. स्कूल रंगागोरा III महाकाली एम.वी. स्कूल खेतुपथार IV नवजागृति एम.ई. स्कूल मोंखुशी

जिले से दो स्कूलों को)।

कंप्यूटर साक्षरता के लिए निर्दिष्ट स्कूलों के नाम इस प्रकार से था: क्र. जिला स्थान स्कूल डिब्रुगढ डिब्रूगढ़ तिनसुकिया तिनसुकिया V मोरान गर्ल्स एम.ई. स्कूल वार्ड नं. 5, मोरान टाउन शिवसागर VI बाटामारा एम.वी. स्कूल बाटामारा शिवसागर

साथ ही, ओआईएल द्वारा अपने प्रचालनिक क्षेत्रों - तिनसुकिया, डिब्रगढ़ और शिवसागर जिले के अंतर्गत आने वाले छह अंचलों में भी प्रौढ़ शिक्षा प्रदान किया गया। यह क्षेत्र उन्ही स्कूलों के आस-पास स्थित है जहाँ से ही कंप्यूटर साक्षरता परियोजना चलाई जा रही थी।

कृपया नोट करें कि कंप्यूटर और प्रौढ़ साक्षरता के इन दो परियोजनाओं के लिए आधारभूत सर्वेक्षण करके जमीनी वास्तविकता के मूल्यांकन के आधार पर इस दीर्घकालिक परियोजना का डिजाइन तैयार किया गया था। आने वाले वर्षों में, इस परियोजना की पहुंच अधिक से अधिक स्कूलों में होगी और आगामी दो वर्षों के भीतर कक्षा VII एवं VIII को भी शामिल किया जाएगा।







सीएसआर क्रियाकलाप परिसर का शिलान्यास कार्यक्रम

मनीय पेट्रोलियम एवं प्राकृतिक गैस मंत्री, डॉ. एम. वीरप्पा मोइली द्वारा दुलियाजान स्थित टिपलिंग के नजदीक हस्तशिल्प प्रशिक्षण एवं उत्पादन केन्द्र में ऑयल के सी एस आर (निगमित सामाजिक दायित्व) क्रियाकलाप परिसर का शिलान्यास किया गया। इस कार्यक्रम के दौरान, माननीय डोनर मंत्री, पवन सिंह घाटोवार, ऑयल इंडिया लिमिटेड के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक श्री एस. के. श्रीवास्तव, और ऑयल के कार्यपालक निदेशकगण भी उपस्थित थे।

अपनी सीएसआर गतिविधियों के तहत ऑयल इंडिया लिमिटेड द्वारा वर्ष सितंबर 2003 से ही कार्यान्वयन करने वाली एजेंसी, ग्रामीण विकास राज्य संस्थान, असम के साझेदारी से स्वयं सहायता समूहों को विकसित करने और समर्थन प्रदान करने के लिए

अत्यधिक प्रशंसित और सफल परियोजना 'प्रोजेक्ट रूपान्तर' को लागू किया गया है। इस परियोजना का मुख्य फोकस –असिमया पाट और मूँगा सिल्क में बुनाई के माध्यम से उत्कृष्ट उत्पाद बनाने के लिये प्रशिक्षण के द्वारा महिलाओं को सशिक्तकरण करना है। वर्ष 2004 से एस आई आर डी द्वारा इस परियोजना के अंतर्गत एक कम्प्यूटर प्रशिक्षण केन्द्र भी चलाया जा रहा है और इस केन्द्र में 55,000 से ज्यादा लाभार्थियों में से अधिकतर छात्रों ने विभिन्न अल्पकालिक कम्प्यूटर पाठ्यक्रम के अंतर्गत सफलतापूर्वक प्रशिक्षण प्राप्त किया है।



प्रोजेक्त रूपान्तर के अंतर्गत एस एच जी द्वारा निर्मित स्टालों का डॉ. एम. वीरप्पा मोइली और अन्य गण्यमान्य व्यक्तियों द्वारा निरीक्षण

आवासीय बुनाई प्रशिक्षण और कम्प्यूटर कक्षाओं के लिये उत्कृष्ट बुनियादी ढांचा निर्माण करने के लिये ऑयल प्रबंधन द्वारा लगभग 7 करोड़ रूपये के बजट आबंटन के साथ 35,000 वर्ग फूट में अत्यंत आधुनिक दो मंजिले इमारत के निर्माण की मंजूरी दी गई है जिसमें 50 करघे, 70 कम्प्यूटर के साथ 70 महिलाओं के रहने की सुविधा और वार्डन का आवास, कार्यालय, सम्मेलन कक्ष, प्रदर्शनी कक्ष और भूतल पर विक्रय केन्द्र आदि की अन्य सुविधाएं भी होंगी।

वर्ष 2013-14 के लिए नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 25वीं बैठक संपन्न

मांक 03 दिसंबर 2013 को ऑयल इंडिया लिमिटेड के क्षेत्र मुख्यालय दुलियाजान की अध्यक्षता में दुलियाजान नगर और उसके आस-पास के क्षेत्रों में स्थित केन्द्रीय सरकार के कार्यालयों, उपक्रमों और बैंकों आदि सदस्य कार्यालयों की वर्ष 2013-14 के लिए नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति की 25वीं बैठक सम्पन्न हुई। बैठक की अध्यक्षता श्री एन.आर. डेका, महाप्रबंधक (प्रशासन एवं जन संपर्क) ने की। कार्यक्रम की शुरूआत में डॉ. झा. द्वारा सभी सदस्य कार्यालयों में राजभाषा हिन्दी के कार्यान्वयन क्षेत्र में हो रही प्रगति की समीक्षा की गई और हिन्दी प्रशिक्षण, कंप्यूटर पर यूनिकोड सिस्टम को लागू करना, वर्ष 2013-14 के वार्षिक कार्यक्रम पर विचार विमर्श, हिन्दी पदों की भर्ती के संबंध में विचार विमर्श किया गया। अपने वक्तव्य में डॉ. झा. ने कहा कि गांधीजी मातृभाषा के प्रबल समर्थक थे परन्तु वे विश्व की अन्यान्य भाषाओं का ज्ञान प्राप्त करने पर भी जोर देते थे। उनका विश्वास था कि मातृभाषा के माध्यम से अपने चिंतन का स्पष्ट अभिव्यक्ति जैसे हो सकता है। वैसे अन्य भाषाओं के माध्यम से नहीं। हिन्दी राष्ट्रीय एकता एवं अखंडता की



कड़ी भी है। इस कड़ी को हम जितना मजबूत बनाएंगे, उतनी ही सक्षता के साथ भारतवासियों के दिलों में अपना स्थान बना सकती है।

बैठक में क्षेत्रीय कार्यान्वयन कार्यालय, राजभाषा विभाग, गुवाहाटी की ओर से विराजमान श्री बदरी यादव, अनुसंधान अधिकारी ने ऑनलाइन





तिमाही रिपोर्ट भरने की प्रक्रिया, हिन्दी पदों के सृजन/भरने के संबंध में राजभाषा विभाग के मानक, अनुवाद कार्यशाला और विभिन्न कार्यालयों द्वारा किये जा रहे अनुवाद कार्य की स्थिति और उसके पांडित्य एवं जटिलता पर विस्तृत रूप में अपने विचार रखे।

अपने अध्यक्षीय वक्तव्य में श्री एन. आर. डेका, महाप्रबंधक (प्रशासन एवं जन संपर्क) ने कहा कि नराकास की बैठक सभी सरकारी कार्यालयों के बीच सेतु का काम करती है। इस बैनर के नीचे हमलोग अपनी कॉमन समस्या के बारे में विचार-विमर्श करते हैं। साथ ही समस्या के निराकरण एवं कार्यान्वयन के संबंध में निर्णय लेते हैं। आप सभी लोग देश के प्रबुद्ध लोकशासक हैं। आपके द्वारा राजभाषा हिन्दी के कार्यान्वयन संबंध में लिए गये निर्णय से हिन्दी की प्रगित होगी। आप सभी कार्यालयों के द्वारा कार्यान्वयन संबंधी विभिन्न समस्याओं पर विचार-विमर्श किया गया और हम आगे भी इस तरह की बैठक में भारत सरकार के विभिन्न दिशा निर्देशों के संबंध में कार्रवाई करेंगे। अंत में बैठक में उपस्थित सभी सदस्यों को धन्यवाद श्री डी. के. दास, प्रमुख - जन संपर्क द्वारा दिया गया। कार्यक्रम का संचालन डॉ. आर. झा, प्रबंधक (रा.भा.) ने किया।

ऑयल इंडिया लिमिटेड द्वारा ऊपरी असम में डेयरी परियोजना हेतु व्यवहार्यता अध्ययन के लिए आईआरएमए (इरमा) के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किया गया

अपनी सीएसआर पहल के एक हिस्से के रूप में, ऑयल इंडिया लिमिटेड (ओआईएल) ने अॉयल की "डेयरी परियोजना" को लागू करने के लिए व्यवहार्यता आकलन करने हेतु असम राज्य के डिब्रूगढ़ और तिनसुकिया जिले में आधारभूत सर्वेक्षण और आवश्यकता मूल्यांकन अध्ययन करने के लिए दिनांक 18 दिसंबर, 2013 को गुजरात में प्रो डॉ. जीमोल उन्नी, निदेशक, इंस्टीट्यूट ऑफ रूरल मैनेजमेंट आनंद (आईआरएमए), श्री आर. एस. सोढ़ी, प्रबंध निदेशक, गुजरात कॉपरेटिव मिल्क मार्केटिंग फेडरेशन लिमिटेड (जीसीएमएमएफ) और ऑयल एवं आईआरएमए के अन्य विष्ठ अधिकारी की उपस्थिति में, आईएरएमए (इरमा) के साथ एक महत्वपूर्ण समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किया गया।

इस समझौता ज्ञापन के माध्यम से, ऑयल इंडिया लिमिटेड का उद्देश्य आधारभूत सर्वेक्षण के आधार पर एक विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) और ऑयल की 'डेयरी प्रोजेक्ट' को कार्यान्वित करने के लिए आवश्यकता मूल्यांकन अध्ययन रिपोर्ट तैयार करना है

ताकि उसके लिए एक विस्तृत रोडमैप और दीर्घकालिक व्यापक दृष्टि योजना को मूर्तरूप दिया जा सके। इस अध्ययन के जिए तिनसुकिया और डिब्रूगढ़ के दोनों जिलों के चुनिंदा गांवों को शामिल किया जाएगा। ऑयल द्वारा इस वित्त पोषित अध्ययन में असम के इन दो जिलों में सहकारी डेयरी विकास परियोजना के विकास की संभावनाओं पर ध्यान केन्द्रित किया जाएगा।

ऑयल के इस डेयरी परियोजना के लिए आधारभूत सर्वेक्षण का कार्य, अंचल के बेरोजगार युवाओं और रूचि रखने वाले समूहों को रोजगार के अवसर प्रदान करके दूध उत्पादन और डेयरी उत्पाद में वृद्धि करने के उद्देश्य से किया जाएगा। साथ ही बुनियादी सुविधाओं का निर्माण कर,



समझौता ज्ञापन हस्ताक्षर के दौरान श्री एन. आर. डेका, महाप्रबंधक, (प्रशा. व जनसंपर्क), ऑयल और प्रो: (डॉ.) जीमोल उन्नी, निदेशक, इरमा

कम लागत के माध्यम के दूध की खरीद, प्रसंस्करण और विपणन में भी सुधार किया जाएगा ताकि ऑयल के प्रचालनिक और उसके आसपास के क्षेत्रों में रहने वाले लोगों के सामाजिक, पौषणिक और आर्थिक स्थिति में सुधार हो।

व्यवहार्यता अध्ययन द्वारा खोजबीन करने की परिमाणात्मक, गुणात्मक और भागीदीरी तरीकों पर ध्यान दिया जायेगा जबिक द्वितीयक आंकड़े को विभिन्न स्रोतों से एकत्रित किया जाएगा। इससे अनुसंधान दल को आजीविका के वैकल्पिक स्रोत के रूप में डेयरी कार्यों की पहचान करने में मदद मिलेगी।





राजभाषा कार्यान्वयन समिति की तीसरी तिमाही बैठक संपन्न

र्ष 2013-14 के लिए क्षेत्र मुख्यालय, दुलियाजान की राजभाषा कार्यान्वयन सिमिति की तीसरी तिमाही बैठक दिनांक 27-12-2013 को संपन्न हुई। कार्यक्रम की अध्यक्षता श्री एन. आर. डेका, महाप्रबंधक (प्रशासन एवं जन संपर्क) एवं अध्यक्ष राजभाषा कार्यान्वयन सिमित ने की। बैठक में दुलियाजान स्थित ऑयल इंडिया लिमिटेड के अधिकतर राजभाषा अधिकारियों और विभागाध्यक्षों ने भाग लिया। बैठक में निर्णय लिया गया कि आगामी हिन्दी प्रबोध, प्रवीण एवं प्राज्ञ कक्षा का आयोजन जनवरी 2014 के अंतिम सप्ताह से किया जायेगा। सभी से आग्रह किया गया कि अपने विभाग से प्रशिक्षण के लिए अधिकारियों/कर्मचारियों को नामित करें ताकि प्रशिक्षण सुचारू रूप से सम्पन्न हो सके। हिन्दी कार्यशाला के संबंध में सभी सदस्यों ने सहमित जताई कि इस वित्त वर्ष में मोरान एवं डिगबोई में हिन्दी कार्यशाला का आयोजन किया जायेगा।



बैठक में सभी से आग्रह किया गया कि कंपनी की ओर से प्रकाशित की जानेवाली पित्रका "ऑयल न्यूज" और "ऑयल किरण" को सूचनाप्रद, जिज्ञासापूर्ण और साहित्यिक बनाने के लिए सभी विभाग की ओर से सामग्री प्रदान की जाए ताकि हमारी पित्रका राष्ट्रीय स्तर पर मान्यता और पुरस्कार प्राप्त कर सके। साथ ही सदस्यों की ओर से यह मुद्दा भी उठाया गया कि दुलियाजान से बाहर आयोजित की जानेवाली राजभाषा सम्मेलन/प्रिशिक्षण/कार्यशाला में बारी-बारी से राजभाषा अधिकारियों को भी भेजा जाए ताकि पता लगे कि अन्य जगह किस तरह के कार्य हो रहे हैं।



बैठक में दिनांक 07-09-2013 को संपन्न अखिल भारतीय हास्य किव सम्मेलन के संबंध में जानकारी दी गई। सभी सदस्यों ने किव सम्मेलन की ऐतिहासिक सफलता पर खुशी जाहिर किया। अध्यक्ष महोदय ने किव सम्मेलन को सफल बनाने के लिए समिति के सभी सदस्यों को धन्यवाद दिया और निर्णय लिया गया कि आगामी वर्ष में हास्य किव सम्मेलन नवंबर महीने में आयोजित किया जाय।

कार्यक्रम में उपस्थित श्री दिलीप कुमार दास, प्रमुख जन संपर्क ने कहा कि हिन्दी की अब प्रचार करने की नहीं बल्कि प्रसार करने की जरूरत है। हमें बातचीत, टिप्पण-लेखन के अलावे अधिकाधिक कार्यालयीय कार्य हिन्दी में करना चाहिए।

अपने अध्यक्षीय भाषण में श्री एन. आर. डेका, महाप्रबंधक (प्रशासन एवं जन संपर्क) ने कहा कि राजभाषा हिन्दी की तिमाही बैठक का उद्देश्य- क्षेत्र मुख्यालय, दुलियाजान में राजभाषा हिन्दी के प्रगामी प्रयोग संबंधी प्रगति की जायजा लेना है। इस बैठक को सभी विभाग को गंभीरता से लेना चाहिए। भारत सरकार की राजभाषा नीति का अनुपालन, हम सब की सामूहिक जिम्मेदारी है। आज की बैठक में उठाये गये मुद्दों पर अत्यंत सकारात्मक विचार-विमर्श हुआ है। मैं आशा करता हूं कि इन सभी विषयों पर आवश्यक कार्रवाई की जायेगी।

अंत में धन्यवाद ज्ञापन के साथ बैठक की समाप्ति हुई।

पाइपलाइन मुख्यालय को राजभाषा चल वैजयंती प्रथम पुरस्कार से सम्मानित

प्राजभाषा कार्यान्वयन में उत्कृष्ट कार्य हेतु पाइपलाइन मुख्यालय, गुवाहाटी को नगर राजभाषा कार्यान्वयन समिति (उपक्रम), गुवाहाटी द्वारा दिनांक 20 दिसम्बर, 2013 को गुवाहाटी रिफाइनरी में आयोजित राजभाषा सम्मेलन के दौरान "राजभाषा चल वैजयंती प्रथम पुरस्कार" एवं प्रशस्ति पत्र से सम्मानित किया गया। पाइपलाइन मुख्यालय के महाप्रबंधक श्री राहुल चौधुरी, प्रशासन प्रमुख श्री हिरेन चन्द्र बोरा एवं प्रबंधक (राजभाषा) श्री हरेकृष्ण बर्मन ने गुवाहाटी रिफाइनरी के महाप्रबंधक महोदय के कर कमलों से यह पुरस्कार एवं प्रशस्ति पत्र ग्रहण किया।





ऑयल - ओएनजीसीएल केमिकल मीट 2013

परखने और 29 सितंबर 2013 को आपसी क्षमताओं को परखने और अपने ज्ञान एवं अनुभवों को साझा करने के लिए पूर्वोत्तर भारत में ई एंड पी गतिविधियों को बढ़ाने के साथ-साथ उत्कृष्टता प्राप्त करने की दिशा में दुलियाजान में पहली बार रसायन विभाग द्वारा "ओआईएल – ओएनजीसीएल केमिकल मीट 2013" का आयोजन किया गया। इस बैठक का विषय था – परम्परागत से इतर – नवाचार और सहयोग के माध्यम से। इस बैठक में तीन तकनीकी सत्र थे जिसमें ओआईएल और ओएनजीसीएल दोनों की ओर से आलेख प्रस्तुत किए गए। सत्र में ऑयल से श्री बी. एन. तालुकदार, निदेशक (अन्वेषण एवं विकास), श्री के. के. नाथ, पूर्व आवासी मुख्य कार्यपालक के साथ-साथ ऑयल और ओएनजीसीएल (असम परिसंपत्ति, नाजिरा, ए एण्ड ए.ए. बेसिन, शिवसागर एवं ओएनजीसीएल, जोरहाट) के अन्य विष्ठ अधिकारिगण भी मैजूद थे।



श्री बी. एन. तालुकदार, निदेशक (अन्वेषण व विकास), श्री के. के. नाथ, पूर्व आर सी ई एवं अन्य द्वारा द्वीप प्रज्ज्वलन करना



श्री बी. एन. तालुकदार, निदेशक (अन्वेषण व विकास) एवं मुख्य अतिथि द्वारा बैठक का उद्घाटन



समारोह के दौरान श्री बी. सी. दत्ता, महाप्रबंधक (केमिकल) द्वारा द्वीप प्रज्ज्वलन करना

सम्मेलन का उद्घाटन श्री बी. एन. तालुकदार, निदेशक (अन्वेषण एवं विकास) ने किया। अपने उद्घाटन भाषण में श्री बी. एन. तालुकदार, निदेशक (अन्वेषण एवं विकास) ने शेल हाइड्रोकार्बन, सीबीएम और गैस हाइड्रेट जैसे अपरंपरागत ऊर्जा पर विचार रखा और इन हाइड्रोकार्बन के दोहन के संबंध में रसायन विज्ञान की भूमिका के बारे में विस्तार पूर्वक अपने वक्तव्य दिए। उन्होंने इस विषय पर रसायन विभाग को लीक से हट कर अपने चिंतन को अनवरत जारी रखने के लिए कहा तािक हाइड्रोकार्बन की खोज, उत्पादन और परिवहन में वर्तमान लागत से कम व्यय हो।

श्री विकनेश्वन वीलू, तकनीकी प्रबंधक, स्कोमी ऑयल टूल, मलेशिया ने अपने संबोधन को विशेष रूप से तेल क्षेत्र के कारोबार में जटिलतापूर्ण अन्वेषण और उत्पादन में "नैनो प्रौद्योगिकी" के उद्भव पर केन्द्रित रखा। दर्शकों की ओर से इनके द्वारा प्रस्तुत मुख्य भाषण पर कई प्रकार के प्रश्न भी उभरे। सऊदी अरब में नैनो प्रौद्योगिकी का प्रयोग व्यापक रूप से उत्पादन वृद्धि के लिए किया जाता है।

इन तीन तकनीकी सत्रों में ओआईएल और ओएनजीसीएल के वक्ताओं



द्वारा ई एंड पी कंपनी में रासायनिक गितविधियों की व्यापकता को प्रमुखता देने पर दस तकनीकी आलेख प्रस्तुत किए गए। ओआईएल से तीन और ओएनजीसीएल से सात आलेख पढ़े गए। तकनीकी प्रस्तुतियों में विभिन्न रोचक विषय शामिल थे जैसे गैर आक्रामक डिलिंग तरल पदार्थ





की अवधारणा का प्रयोग, उच्च प्रदर्शन वाले पेरोल आधारित ड्रिलिंग रत्न पदार्थ, ग्लायकोल-एमाइन ड्रिलिंग द्रव प्रणाली, सीमेन्टिंग समस्याएं, पानी इंजेक्शन वेल्स में ट्यूबिंग कॉलर की विफलता, पीपीडी का प्रयोग कर प्रवाह सुनिश्चित करना, कम प्रतिरोधकता वाले टिपाम सैंडस्टोन का पेट्रो भौतिक मूल्यांकन का उपयोग, उत्पादित पानी का प्रबंधन, प्रवाह गड्ढे में तेल का जैविक उपचार माइक्रो बुलबुला प्रौद्योगिकी के साथ वर्क ओवर आपरेशन आदि।

श्री दीपक बोरकाकोती, महाप्रबंधक (ओडी एंड आरएस) ने फीडबैक सत्र में आग्रह किया कि वेधन कार्य और अन्य संबंधित क्षेत्रों में आ रही समस्याओं को कम करने हेतु उपयुक्त प्रौद्योगिकी की खोज को जारी रखने हेतु ऑयल और ओएनजीसीएल के रसायन विभाग आपसी सहयोग के साथ कार्य करे। फीडबैक सत्र के दौरान, बैठक में प्रस्तुत किए जा रहे आलेख की सराहना करते हुए ओएनजीसीएल के श्री के. के.



विचार-विमर्श सः

राय, महाप्रबंधक (भंडारण) ने अनुरोध किया कि इस तरह के कार्यक्रम नियमित अंतराल में आयोजित किया जाना चाहिए।

ऑयल,दुलियाजान में 46वां इंजीनियर दिवस मनाया गया

र साल, भारत में, जाने-माने अभियंता, विद्वान और राजनेता सर मोक्षगुंडम विश्वश्वरैया की स्मृति में 15 सितंबर को अभियंता दिवस के रूप में मनाया जाता है। 1955 में, उन्हें भारतीय गणराज्य के सर्वोच्च सम्मान भारत रत्न से सम्मानित किया गया था। भारत में उन्हें आज भी प्रख्यात इंजीनियर के रूप में सम्मान किया जाता है। वे हैदराबाद शहर हेतु बाढ़ सुरक्षा प्रणाली के मुख्य डिजाइनर थे, और साथ ही मंड्या में कृष्ण राजा सागर बांध के निर्माण के लिए मुख्य इंजीनियर भी थे।

सर मोक्षगुंडम विश्वश्वरैया के जन्मदिन का स्मरणोत्सव मनाने के लिए ऑयल की इंजीनियर्स बिरादरी द्वारा वर्ष 2012 में शुरूआती प्रयास किया गया ताकि राष्ट्र द्वारा मनाये जाने वाले इंजीनियर्स दिवस में शामिल हो सके। 46 वीं इंजीनियर दिवस को यादगार बनाने के लिए इस साल ऑयल, दुलियाजान में कुछ कार्यक्रम आयोजित किए गए। एक छोटी और औपचारिक समारोह जालोनी क्लब के सम्मेलन कक्ष में आयोजित किया गया जहां भारत रत्न सर मोक्षगुंडम विश्वश्वरैया को पुष्पांजिल अर्पित कर सदस्यों की ओर से उनके जीवन और उपलब्धियों पर प्रकाश डाला गया! 23 सितंबर को जालोनी क्लब में "संभावनाओं, विकास और हाइड्रोकार्बन उद्योग में चुनौतियां" नामक विषय पर एक संगोष्ठी का आयोजन किया गया, जिसमें ऑयल और आसपास के उद्योगों के विशेषज्ञों ने भाग लिये

श्री के के नाथ, पूर्व आवासी मुख्य कार्यपालक, आयल इंडिया लिमिटेड ने औपचारिक रूप से संगोष्ठी के उद्घाटन किये और अन्य गणमान्य व्यक्तियों की उपस्थिति में द्वीप प्रज्ज्वलित किए। श्री यू बोरा, सलाहकार – समन्वय – बीसीपीएल, डिब्रूगढ़ (पूर्व कार्यकारी निदेशक – ऑयल इंडिया लिमिटेड) ने लेपेटकाटा में भावी गैस क्रैकर परियोजना (बीसीपीएल), डिब्रूगढ़ पर प्रकाश डालते हुए एक आलेख प्रस्तुत किये। एपीएल –

और तकनीकी आलेख प्रस्तुत किए।



श्री के. के. नाथ, पूर्व आवासी मुख्य कार्यपालक (ततकालीन) द्वीप प्रज्ज्विति करते हुए नामरूप के श्री गोपादित्या दास अपने आलेख प्रस्तुति के दौरान भारत में पेट्रोकेमिकल्स क्षेत्र की संभावनाओं और चुनौतियों पर ध्यान केंद्रित किया। ऑयल इंडिया लिमिटेड की ओर से ऑयल कॉरपोरेट कार्यालय (बी ग्लोबल) के श्री टी ए अंसारी ने आलेख प्रस्तुत किया। उनके आलेख, विभिन्न क्षेत्रों में भावी परियोजनाओं और ऑयल की गतिविधियां, मुख्य रूप से विदेशी सरजमीं पर चल रही गतिविधियों के विकास पर विस्तार से चर्चा हुई। इस अवसर पर श्री एस. के. जेना, महाप्रबंधक (जी एंड आर) ने औपचारिक रूप से ई – स्मारिका का विमोचन किया।



दिवस पर उपस्थित सहभागीगण





MoU Signing with parties for Skill and Capacity Building Projects on 2nd December 2013



Award of certificates and incentives to project beneficiaries of Dikhya on 3rd December 2013

